
Vážení 
spoluobčané, 
po více než dvou-
leté pauze se 20. 
března opět ko-
nal Sněm praž-
ských starostů. 
Městské části 
trápí podobné problémy, a proto je 
vhodný společný postup.

S  ostatními starosty požádáme 
stát o  zajištění financování na vý-
stavbu nových budov základních 
a mateřských škol. Ceny stavebních 
prací i materiálů rostou, což vidíme 
při právě probíhajícím rozšiřování 
radotínské mateřské školy o  jednu 
třídu. Rozšíření a modernizaci zá-
kladní školy máme naštěstí za se-
bou. Starostové se dále dohodli, že 
budeme od hlavního města vyža-
dovat zvýšené příspěvky na jedno-
ho žáka. Vedou nás k tomu mimo 
jiné rostoucí ceny energií. 

Dalším společným požadav-
kem pražských starostů je zahá-
jení jednání s  vedením hlavního 
města a s Ministerstvem vnitra ČR 
o navýšení financování přenesené 
působnosti. Jedná se o výkon stát-
ní správy, kterou poskytují obce 
s rozšířenou působností, mezi něž 
Praha 16 patří. Zákon pravidelně 
zvyšuje mzdové tarify úředníků, 
ale stát je úřadům nenahrazuje! 

Rozpočty samospráv se tak oci-
tají v  nepříjemné situaci. Radotín 
zatím těží z toho, že jsme před více 
než deseti lety přistoupili k rozsáh-
lým optimalizačním krokům, kte-
ré náklady na úředníky minima-
lizovaly. Zvýšení mzdových tarifů 
však znamená, že přijdeme o pení-
ze, které bychom mohli využít na 
obnovu zeleně, opravu místních 
komunikací, pečovatelskou službu 
nebo kulturu. 

Věřím, že naše jednání s  hlav-
ním městem i ministerstvy budou 
úspěšná.

Váš 
Karel Hanzlík, starosta 

Městské části Praha 16 (Radotín)

Slovo starosty Nová křižovatka pod Korunou 
je nabitá technologiemi
O  plynulost provozu se v  místě hlavního křížení radotínských cest starají moderní technologie, 
které dávají přednost chodcům a autobusům hromadné dopravy.

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Jarní
serviska
za skvělou
cenu

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Kompletní servisní prohlídka jen za 290 Kč

Využijte akce a nechte si do 31. května poctivě zkontrolovat 
vše od podvozku přes autobaterii až po stěrače.

Objednejte se ještě dnes online či telefonicky.

Service

Vloni skončila generální rekon-
strukce křižovatky pod Koru-
nou. Od té doby na ní postupně 

začíná fungovat systém kamer a  dal-
ších technologií, které mají předcházet 
kolonám. „Dopravu na křižovatce pod 
Korunou řídí nový mikroprocesorový 
řadič. Je nastaveno dynamické řízení 
dopravy, které průběžně reaguje na 
změny její intenzity,“ říká Barbora Liš-
ková, mluvčí Technické správy komu-
nikací hlavního města Prahy. Tato orga-

nizace pečuje o všechny velké pražské 
komunikace a křižovatky (celý rozhovor 
s Barborou Liškovou je na str. 3).

Celkově zrekonstruovaná křižo-
vatka nepřinesla jen moderní řešení 
doplněné o bypass ve směru od Čer-
nošic, ze kterých do Radotína přijíždí 
největší množství aut. Zajistila také 
spojení s  prostorem před Albertem, 
kde v  příštích letech vznikne nové 
centrum městské části s byty, obchod-
ní třídou, náměstím a budovou úřadu. 

„Postavit a  rozšířit křižovatku bylo 
nutné i  kvůli zrušenému železniční-
mu přejezdu v ulici Na Betonce. Bez 
něj by auta na parkoviště před poštou, 
Albertem a  dalšími obchody využí-
vala přilehlé ulice v čele s Prvomájo-
vou,“ říká radotínský starosta Karel 
Hanzlík. Druhé místo, kudy motoristé 
mohou podjet železnici, je právě na 
druhém konci Prvomájové ulice, kde 
stavbaři vybudovali zcela nový široký 
tunel.

Nová křižovatka pod Korunou bude 
důležitou přístupovou „bránou“ nové-
ho Centra Radotín. Kousek od tohoto 
místa vyroste nejen obchodní třída, 
ale také upravený břeh Radotínského 
potoka. „Na upravenou křižovatku 
naváže revitalizovaný levý břeh poto-
ka s malým parkem a pozvolně nava-
zujícím vodním tokem, který projde 
proměnou až do místa k  podjezdu 
pod tratí, a  právě budovanou lávkou 
pro pěší a  cyklisty. Ačkoliv zaznívaly 
poplašné hlasy, že bude kvůli stavbě 
křižovatky nutné kácet velké množství 
stromů a dojde k nějakému zatrubnění 
potoka, nic takového se nestalo,“ upo-
zorňuje Petr Šiška, radotínský mís-
tostarosta a radní pro dopravu.

Nová křižovatka pod Korunou 
byla pro dopravní experty jediným 
vhodným řešením. Kruhové křížení 
by kvůli frekvenci dopravy a charak-
teru napojených komunikací zabralo 
tolik místa, že by mu musela ustou-
pit nejen část parku, ale také některé 
sousední budovy. Podle dopravních 
expertů se kruhová křižovatka ne-
hodí ani tam, kde provoz z  jednoho 
směru převládá nad ostatními. Právě 
křížení pod Korunou takovou do-
minantní větev má, a proto na ní po 
rekonstrukci vzniknul samostatný 
pruh neboli bypass pro vozidla ze 
směru od Černošic. 

Petr Buček

Pokračování tématu na str. 3

Měsíčník správního obvodu pro území Radotína, Zbraslavi, Velké Chuchle, Lipenců, Lochkova

Královny 
v Koruně:
Hrají Vilma 
Cibulková, 
Jana Boušková 
a Karolína 
Půčková

Kouč 
lakrosistů 
Petr Poupě:
Konkurence 
na Memoriálu 
bude velká, 
přesto chceme 
do finále

Bývalý žokej 
Ferdinand 
Minařík: 
Dostihový sport 
je neuvěřitelná 
dřina
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Křižovatka rozpozná chodce i auta, semafory se přepínají také podle toho, jestli autobus MHD jede na čas.

Fo
to

: P
et

r 
B

uč
ek



|2|

Rentgen se postupně vrací k provozu
Z úřaduVÍCE INFORMACÍ NA WWW.PRAHA16.EU

Březnové Noviny Prahy 16 infor-
movaly o  snaze radnice, která 
dělá vše pro plnohodnotný 

návrat provozu rentgenové ordinace 
v  radotínském zdravotnickém stře-
disku na Sídlišti. Ambulance mezitím 
získala nezbytná povolení od Státního 
úřadu pro jadernou bezpečnost a  od 
hygienické stanice a  začíná fungovat 
alespoň v  provizorním režimu. Ten 
umožňuje pořizování rentgenových 
snímků za poplatek. 

Po náhlém odchodu bývalé pro-
najímatelky radotínského rentgenu 
je totiž kromě uvedených povole-
ní nutné uzavřít nové smlouvy se 
zdravotními pojišťovnami, což bude 
možné po výběrovém řízení, které 
chystá magistrátní odbor zdravotnic-
tví. Do té doby nezbývá než účtovat 
náklady pacientům. Pořízení snímku 
– i  díky finanční podpoře radotín-
ské radnice – přijde jen na 200 Kč 
a  poplatek za nosič CD činí 100 Kč. 

MÁME MODERNÍ KŘIŽOVATKU, KRU-
HOVÁ VARIANTA NEBYLA MOŽNÁ

Už loňské měření ukázalo, že kři-
žovatka zvládá odbavit mnohem 
více vozidel, než tomu bylo před 

její rekonstrukcí. Data hovořila o nárůs-
tu kapacity o 49 procent. To ještě nebyly 
v  provozu všechny moderní technolo-
gie, které ji řídí. Křižovatka upřednost-
ňuje chodce a autobusy MHD.

V prostoru pod Korunou, který má 
své limity v podobě parku a okolní zá-
stavby, jsme dosáhli maximálně mož-
ného. Automobilová doprava v  celé 
Praze i v jiných částech republiky v po-
sledních letech bouřlivě narůstá, což 
vidíme také u nás v Radotíně. Aut pro-
jíždějících naší městskou částí přibývá. 
Postavit obchvat není možné. Doprav-
ní úpravy silnic a křižovatek jsou proto 
nutné, rekonstrukce křižovatky byla 
nezbytná, a tak k tomu jako k doprav-
ně-strategickému projektu přistoupil 
a  situaci vyhodnotil investor, kterým 
byla Technická správa komunikací 

hlavního města Prahy. Křižovatka do-
stala samostatnou větev neboli bypass, 
řídí ji senzory a kamery, na každém pří-
jezdu má dva pruhy. Mimo realitu jsou 
diskuze o tom, zda neměla dostat před-
nost kruhová křižovatka. Argumen-
tů proti „kruháči“ je celá řada – kvůli 
charakteru připojených komunikací 
a vysoké dopravní frekvenci by byla tak 
velká, že by padla část parku, ustoupit 
by musely některé domy. Nehodí se ani 
v naší situaci, kdy dopravě na křižovatce 
dominuje jeden směr, ten z  Černošic. 
Dopravní experti jsou i proti blízké ko-
existenci kruhové a  běžné křižovatky, 
což je také náš případ. 

Kruhová křižovatka by v  neposled-
ní řadě komplikovala pohyb chodcům. 
Moderně řízená klasická křižovatka umí 
zpomalit rychlost aut, zajistí jejich ply-
nulý průjezd, ale na prvním místě má 
bezpečnost pěších. To vše považujeme 
za důležité. 

Zastupitelé Městské části Praha 16 

za Občanskou demokratickou stranu

KORYTEM SEM, KORYTEM TAM
Máme sice novou křižovatku, starých 
problémů nás ale nezbavila; jen k nim 
přidala nové. Kolony aut nikam ne-
zmizely, kdežto v betonové rouře zmi-
zel další kus potoka, který se tak téměř 
definitivně podařilo vyčlenit ze života 
obce. Chodcům jsme rovněž přitopi-
li; kdo by konečně Radotínem chodil 
pěšky, když může jet autem. 

Pravým smyslem křižovatky je za 
veřejné peníze zajistit soukromému 
developerovi zásobování budoucího 
staveniště. To o sobě s letitým předsti-
hem dává vědět ještě totální rezigna-
cí na prostor kolem kotelny – marně 
slibované nové radnice. Jelikož se 
„bude stavět,“ nikoho ani nenapadne 
aspoň uklidit, aby to tam nevypadalo 
jak v opuštěném raketovém silu někde 
v Krasnojarsku. Ovšem je to silo s na-
učnou stezkou! Rozhled od té cedule 
dýchá absurditou, marností a toporně 
formulovanými sliby. Což je tak nějak 

v  kostce vše podstatné. Jako bychom 
chtěli pro ostatní být jen kapacitním 
korytem či nedomyšlenou a  drahou 
křižovatkou.

Jan-Matěj Rak, 

zastupitel Městské části Praha 16 

za Společně pro Radotín

NEZLEPŠILO SE NIC
Doba hájení pominula, je třeba si to říct 
otevřeně: Vezmeme-li stav před rekon-
strukcí a  nynější stav, nezlepšilo se nic. 
Průběh rekonstrukce, který komplikace 
na nějaký čas zvýšil, nepočítejme. Před 
křižovatkou se i po její rekonstrukci stále 
ve špičkových časech hromadí auta v zá-
cpách. Doba čekání chodce na zelenou 
leckdy vzbuzuje dojem, že něco nefungu-
je. A to jsme stále ještě v období, kdy in-
tenzita zatížení křižovatky není na svých 
výhledových číslech, která budou stoupat 
po napojení supermarketu Albert a bu-
doucí výstavbě v  jeho okolí. Nové větvi 
křižovatky směrem k Albertu tedy proza-
tím postačí kratší čas intervalu v signál-

ním plánu a delší čas mohou mít zelenou 
vozidla z  jiných směrů. Lze vyvodit, že 
zlepšení situace přijde jen tehdy, když 
bude tímto místem projíždět méně aut. 

S povzdechem dodáváme, že když už 
jsme stejně ubrali zeleně a  zabetonovali 
kus potoka pod zem, tak je škoda, že jsme 
v daném místě nepostavili malý kruhový 
objezd, jaký mají například v nedalekých 
Letech. Na kruhovém objezdu by totiž 
v čase nízkého provozu nikoho nezdržo-
valo čekání na zelenou, nemuselo by se 
platit za zřízení a údržbu semaforů. Na-
víc by se při omezení provozu na vnějším 
pražském okruhu křižovatka lépe a sama 
od sebe přizpůsobila skokovému zvýšení 
počtu aut jedoucích ulicí K Cementárně. 
Kruhový objezd by znamenal i méně as-
faltových ploch, které se v  létě zahřívají 
a zvyšují teplotu místa.

Zvolené konzervativní řešení bohužel 
znamená i konzervování problémů s ním 
spojených. 

Štěpán Esterle a Martin Zelený, Piráti 

a nezávislí kandidáti

Jak hodnotíte fungování křižovatky pod Korunou po její rekonstrukci?
Komentáře

Úhrada je možná pouze v  hotovosti.  
Dokončení výběrového řízení a vyjed-
návání s  pojišťovnami potrvá zhruba 
tři měsíce. Poté by mělo být rentgeno-
vé pracoviště opět v  plném provozu 
a bez poplatků. Nejbližší možnost po-
řízení rentgenových snímků krytých 
pojišťovnou bude do té doby na Zbra-
slavi a na Barrandově. 

(red)

Provozní doba RTG ambulance v ra-
dotínském zdravotnickém středisku

Pondělí:	 8:00–13:00
Úterý:	 8:00–13:00
Středa:	 8:00–14:00
Čtvrtek:	 8:00–14:00
Pátek:	 8:00–12:00

Tel. 603 228 286
Objednání předem není nutné.

INFO

Radnice usiluje o rychlý návrat k běžnému provozu rentgenové ambulance. 
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Začíná jarní úklid chodníků a vozovek
Vdubnu začínají radotínské tech-

nické služby s  úklidem komu-
nikací, další etapa proběhne 

v květnu. V ulicích se v předstihu objeví 
značky upozorňující řidiče na zákaz za-
stavení. Kdy a kde bude čištění v dubnu 
probíhat?

13. 4. ČTVRTEK RYMÁŇ
ulice Na Rymáni, Chrobolská, K  Be-

Javořická, Příbramská, Lošetická, Na 
Krupičárně

4. 5. ČTVRTEK SÍDLIŠTĚ – 
OTÍNSKÁ 
Sídliště (páteřní komunikace a parko-
viště před zdravotnickým zařízením, 
U Starého stadionu, Otínská, Jelenov-
ská, Na Výšince, nám. Osvoboditelů 
(úsek Na Výšince – Karlická) 

(red)

Městská část 
Praha 16 se 
i  v  letošním 

roce připojila k meziná-
rodní kampani Vlajka 
pro Tibet, která upozor-
ňuje na porušování lid-
ských práv a uplatňování 
metod násilného potla-
čování svobody v  této 
zemi. K  připomenutí 
64. výročí povstání Tibe-
ťanů proti čínské oku-
paci vyvěsila radotínská 
radnice 10. března tibet-
skou vlajku. 

(red)
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Primátor chce intenzivnější 
komunikaci se starosty

Radnice vyvěsila 
tibetskou vlajku

Nový primátor hlavního města 
Prahy Bohuslav Svoboda po-
zval do Clam-Gallasova palá-

ce starosty pražských městských částí 
1 až 22. Jejich úřady poskytují přene-
sený výkon státní správy pro občany. 
Nechyběl mezi nimi ani radotínský 
starosta Karel Hanzlík. 

Primátor podle vlastních slov tímto 
setkáním symbolicky odstartoval no-
vou, intenzivnější formu komunikace se 
starosty – neboli mezi městskými část-
mi a vedením hlavního města. „Budu se 
těšit na brzkou pracovní návštěvu pana 
primátora Bohuslava Svobody u  nás 
v Radotíně,“ říká Karel Hanzlík. 

(red)

Starosta Prahy 16 (Radotín) Karel Hanzlík (třetí zprava) na setkání 
s primátorem Bohuslavem Svobodou.
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rounce, Stadionová, Ke Zděři (úsek 
Chrobolská – Stadionová), Sídliště 
(parkoviště u  ulice Karlická), Sídliště 
(před domy čp. 1083–1090)

18. 4. ÚTERÝ LOUČANSKÁ
ulice Ke Zděři (úsek Stadionová – Fel-
berova), Felberova, Zítkova, Macháč-
kova, Loučanská, Nad Berounkou, 
náměstí sv. Petra a Pavla, Václava Ba-

lého, Ježdíkova, Horymírovo náměstí, 
K Přívozu, K Lázním

20. 4. ČTVRTEK MINERÁLNÍ
ulice Strážovská (úsek Strunkovská 
– Otěšínská), Otěšínská, Solná (úsek 
Strunkovská – Strážovská), Minerální, 
Strunkovská, Na Říháku

25. 4. ÚTERÝ LAHOVSKÁ

ulice Solná (úsek Strážovské směrem 
k  Sobětické), Sobětická, K  Višňovce, 
Jarmily Novotné, Kalabisova, Chato-
vá, Plánická

27. 4. ČTVRTEK NA VINIČKÁCH 
ulice Týřovická, parkoviště pro lékaře 
za zdravotnickým zařízením, Na Vi-
ničkách, U  Viniček, Kolová, Dehtín-
ská, Zadovská, Vojetická, Zdická, 
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Křižovatka pozná autobus a dává přednost chodcům

Anketa

DAVID MIKLAS

Myslím, že železniční přejezdy 
na moderní infrastrukturu 
nepatří. Doplněním nové láv-

ky bude pohyb pro chodce bez problé-
mů. Po rekonstrukci tratě na Beroun 
přibude více vlakového provozu a pře-
jezd by byl stejně věčně zavřený.

ZUZANA KŘÍŽOVÁ
Nejvíce by se mi zamlouvalo, kdyby 
bylo možné železniční přejezd v kraj-
ních situacích, například při povod-
ních nebo za husté dopravy, používat. 
Tedy nesouhlasím s pevnými zdmi, ale 
jinak ať je zavřený.

FILIP HAVLÍK
Myslím, že je to pro radotínské cent-
rum lepší. Ale už teď dochází k nárůs-
tu dopravy na křižovatce u  Koruny, 
kam se převážná část dopravy pře-
sunula. Využívám rozšířený podjezd 
v  Prvomájové ulici, který hodně do-
pravě pomáhá. Jen bych v  jeho pří-
padě rozšířil výjezd směrem do ulice 
Vrážská, protože se tam vedle sebe 
nevejdou dvě auta, pokud jedno chce 
odbočit směrem do Chuchle a  druhé 
pokračuje k nádraží. 

TOMÁŠ KUDA
Mně osobně zrušený přejezd nevadí, 
protože tam moc nejezdím. Jednou 
jsem to musel objíždět, to mi trochu 
vadilo. Z  pohledu bezpečnosti je to 
asi lepší, protože se netvoří chaotické 
zácpy před zavřenými závorami, jak 
tomu bylo dříve. 

(red)

Chybí vám zrušený železniční 
přejezd v ulici Na Betonce?

Na přejezdu docházelo k nebezpečným situacím, některé končily tragicky.
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Radnice nechala vysadit namísto stromů, které musely ustoupit rekon-
strukci křižovatky pod Korunou, řadu nových olší. Letošní jarní výsadba 
navazuje na stovky nových dřevin zasazených v posledních letech. 

(red)

Podél potoka roste 
řada olší
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Pod Korunou vyrostla moderní křižovatka, která využívá nejnovější technologie řízení provozu. Co vše umí, vyplývá z násle-
dujících odpovědí Barbory Liškové, tiskové mluvčí Technické správy komunikací. Tato organizace se stará o provoz prakticky 
všech pražských křižovatek.

Jak funguje řízení křižovatky 
pod Korunou po její rekon-
strukci?

Na křižovatce proběhla celková 
obnova světelného signalizačního 
zařízení včetně úprav prostorového 
uspořádaní jednotlivých jízdních 
směrů. Doprava je řízena novým 
mikroprocesorovým řadičem české 
výroby. Je nastaveno dynamické řízení 
dopravy, které průběžně reaguje na 
změny její intenzity. V každém cyklu 
řízení může být realizován jiný sled 
fází, jiné délky volna a  stůj jednotli-
vých vozidlových signálů dle aktuál
ních nároků. Tento způsob řízení 
se vyznačuje tím, že je křižovatka 
vybavená různými typy detektorů – 
pro vozidla, autobusy MHD, chodce 
a cyklisty. V reálném čase pak reaguje 
na aktuální požadavky jednotlivých 
účastníků provozu.

Jaké detektory křižovatka použí-
vá?
Semafory využívají technologii Tra-
ficOne, která kombinuje klasickou 
videodetekci s  termokamerou. Její 
výhoda spočívá v  tom, že kromě 
detekování dvoustopých vozidel roz-
pozná velice dobře i  jednostopá vozi-
dla a cyklisty. Další výhodou videode-

tekce je skutečnost, že se při opravách 
a dopravních opatřeních nemusí naru-
šovat povrch vozovky jako u detekční 
smyčky umístěné ve vozovce.

Jak z dynamického řízení profitují 
chodci?
Chodec vždy dostane volno v nejkratší 
možné době. Ovšem musí se počítat 
s  vlivem preference vozidel městské 
hromadné dopravy, která je jedno-
značně upřednostňována.

Jak se křižovatka „dozví“, že se 
k ní blíží linkový autobus?
Když se autobus blíží k  semaforu, 
zašle automaticky na základě GPS 
polohy v  předem definovaném místě 
prostřednictvím rádiové komunikace 
do světelného signalizačního zařízení 
potřebné informace, jako je napří-
klad směr jízdy autobusu v křižovatce. 
Systém je navíc propojen s  jízdním 
řádem, takže se semafor dozví i to, zda 
má autobus zpoždění, nebo je naopak 
nadjetý, a tedy preferenci nepotřebuje. 
Na základě těchto údajů pak může 
dojít k  úpravě signálního programu 
tak, aby autobus mohl projet s co nej-
menším zdržením nebo ideálně úplně 
bez zastavení. V  reálném provozu se 
tak například zelená o několik sekund 
prodlouží a červená padne až po tom, 
co autobus projede přes křižovatku.

Dohlížejí na křižovatku i  nějaké 
další technologie?
V  současné době se řeší připojení na 
vyšší úroveň řízení. Jedná se o připo-
jení na Hlavní dopravní řídicí ústřednu 
a  oživení kamerového dohledu nad 
provozem na křižovatce.

Co dalšího tyto novinky křižovatce 
přinesou?
Zajistí monitoring provozu a možnost 
měnit nastavený program světelného 
signalizačního zařízení. Nepřetržité 
sledování provozu umožní v  případě 
mimořádných situací přímý zásah do 
provozu zařízení. Půjde také vzdáleně 

řídit křižovatku pomocí tak zvaných 
zelených vln, které případně mohou 
upřednostnit některé jízdní směry. 
Současně bude připojeno sousední 
světelné signalizační zařízení. Tím 
bude umožněn přehled nad funkcí 
zařízení a  dle potřeby bude možné 
provoz na obou křižovatkách v  pří-
padě potřeby z  ústředny plnohod-
notně řídit. 

Znamená to, že obě radotínské 
světelné křižovatky budou mezi 
sebou spolupracovat? 
Koordinace mezi oběma světelnými 
signalizačními zařízeními již existuje, 
nejsou pouze připojeny na zmiňova-
nou vyšší úroveň řízení.

Dostane i  druhá světelná křižo-
vatka v  Radotíně (na Horymírově 
náměstí) dynamické řízení? 
Na této křižovatce je dynamický pro-
voz již několik let včetně preference 
MHD. Není zde osazena jen videode-
tekce. Detekce aut a  ostatních účast-
níků provozu probíhá v jejím případě 
formou indukčních smyček umístě-
ných ve vozovce. Doposud také chybí 
připojení na vyšší úroveň řízení.

Jak velkou komplikaci představu-
je v dopravě skutečnost, když jsou 
dvě frekventované světelné křižo-
vatky navzájem tak blízko, jako je 
tomu v Radotíně?
Pokud je nastavena kvalitně fungující 
koordinace, tak by to neměl být pro-
blém.

Křižovatka pod Korunou dostala 
tak zvaný bypass. Lze spočítat, 
jaký je jeho přínos? 
Výhoda je zcela jednoznačná. Vyčís-
lení jeho přínosu by se ale muselo pro-
vést formou sčítání. 

Je možné celkově srovnat plynu-
lost dopravy v  okolí křižovatky 
před rekonstrukcí a po ní? 
V  současné době probíhá zkušební 

provoz. Na základě jeho vyhodnocení 
se mohou případně provádět doladění 
nastavených programů. 

Je dynamické řízení radotínské 
křižovatky současným pražským 
standardem?
Praha řadu let systém řízení dopravy 
modernizuje. Tento systém je na pře-
vážné většině světelných signalizací 
v Praze.

Jak křižovatky přepínaly sema-
fory před nástupem moderních 
technologií?
Do konce devadesátých let minulého 
století fungoval semafor až nebez-
pečně jednoduše. Celý systém obsaho-
val řadič založený doslova na principu 
„hrací skříňky“. Válec řadiče byl oko-
ván plíšky, které byly podle potřeby 
ohnuty tak, aby předaly signál k pře-
pnutí semaforu, či nikoliv. Interval 
přepínání mezi jednotlivými světly 
semaforu byl dán rychlostí otáčení 
válce, jeho obvodem a četností naohý
baných plíšků. V  praxi se používalo 
pevné nastavení intervalů na 60, 80 
a 120 sekund, které se s železnou pra-
videlností opakovaly. Cyklus byl naru-
šen pouze stiskem tlačítka pro chodce, 
kdy po doběhnutí zelené pro automo-
bily byla vřazena zelená pro chodce. 

Kdy se začalo s dynamickým říze-
ním křižovatek?
Již více než třicet let se v Praze zavádí 
dynamické řízení a  v  současné době 
umí na aktuální dopravní situaci 
reagovat přes cca 95 procent semaforů. 
V  některých lokalitách se však i  přes 
schopnost světelného signalizačního 
zařízení aktuálně reagovat upřednost-
ňuje pevný režim.

Proč některé křižovatky zůstávají 
u pevného režimu řízení? Týká se 
to některého křížení v  Radotíně 
nebo okolí? 
U  některých křižovatek je doposud 
v provozu pouze pevný signální plán. 
Jedná se zejména o  starší zařízení, 
kde zatím neproběhla rekonstrukce. 
V  některých případech však může 
být pevný cyklus lepším řešením. 
V Radotíně jsou všechna světelná zaří-
zení v dynamickém řízení.

Jaká vylepšení dostanou křižo-
vatky do budoucna? Existují už 
další pokročilejší řešení? 
V  dnešní době se na pražských kři-
žovatkách využívají nejmodernější 
technologie. V  budoucnosti se bude 
určitě řízení dále vyvíjet a  možná se 
dočkáme i využití neuronových sítí. 

Petr Buček

Barbora Lišková popisuje, jak 
funguje moderní křižovatka pod 
Korunou.

Senzory umístěné vedle semaforů monitorují dění na křižovatce.
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Druhá etapa rekonstrukce Barrandovského 
mostu uzavře rampu z Barrandova

Radotín a okolí

Vpolovině května odstartují hlav-
ní práce na druhé etapě rekon-
strukce Barrandovského mostu, 

klíčové dopravní tepny v Praze, kterou 
denně využije 144 tisíc vozidel. V  le-
tošním roce se bude opravovat severní 
polovina jižního mostu a barrandovská 
rampa vedoucí z  ulice K  Barrandovu 
na most. Přímo na mostě bude dopra-
va vedena ve třech provizorních jízd-
ních pruzích v každém směru. Tedy tři 
pruhy směrem na Smíchov a tři pruhy 
směrem na Braník. 

Největším dopravním omezením, 
které zásadně dopravu v  Praze ovliv-
ní, bude uzavření barrandovské ram-
py od Barrandova ve směru z  ulice 
K  Barrandovu na Jižní spojku, a  to 
současně s dopravním omezením pří-
mo na mostě. Tuto rampu denně vy-
užije jedenapůlkrát více vozidel, než 
kolik jich jezdí po již zrekonstruované 
strakonické rampě. Z  toho je zřejmé, 
že zásah do dopravy v celé Praze bude 
významnější než při první etapě re-
konstrukce v roce 2022. 

„Barrandovský most je svojí kom-
plexností ojedinělým stavebním dí-
lem, jehož význam dalece přesahuje 

hranice metropole. A  tomu logicky 
odpovídá i  složitost a  náročnost jeho 
rekonstrukce. Dopravní omezení, 
která budou v  druhé etapě ještě větší 
než v té první, budou vyžadovat nejen 
velké úsilí stavbařů, ale i  spolupráci 
a  trpělivost všech, kteří po něm jez-
dí. Věřím, že se to vyplatí a na konci 
budeme mít pečlivě zrekonstruovaný 
most, který bude sloužit dalším gene-
racím,“ uvádí Bohuslav Svoboda, pri-
mátor hlavního města Prahy.

Zahájení prací se zásadním dopa-
dem na dopravu je plánováno na polo-
vinu května 2023. Na Barrandovském 
mostě bude doprava vedena ve třech 
provizorních jízdních pruzích v  kaž
dém směru, jako tomu bylo v  první 
etapě v  loňském roce, tedy tři pruhy 
směrem na Smíchov a tři pruhy smě-
rem na Braník. 

Největším dopravním omezením, 
které zásadně dopravu v  Praze ovliv-
ní, bude uzavření barrandovské rampy 
od Barrandova ve směru z ulice K Ba-
rrandovu na Jižní spojku. Objízdná 
trasa povede po D0 (Pražský okruh) 
Lochkovským tunelem a  po Strako-
nické ulici zpět na Barrandovský most 

a Jižní spojku. Pro vzdálenější cíle, jako 
jsou Modřany, Kamýk či Chodov, bude 
možné pokračovat po okruhu D0 na 
sjezd Písnice, který se plánuje v  době 
rekonstrukce mostu otevřít, a poté do 
centra po Libušské ulici či jet dál po D0 
na sjezd Vestec. Možností je také dojet 
až k dálnici D1 a odtud zamířit do cent-
ra po ulicích Brněnská a 5. května. 

V  letošním roce se budou frézovat 
povrchy, odstraňovat mostní svršek 
i stávající vybavení v severní polovině 
jižního mostu a na barrandovské ram-
pě od Barrandova. Dále dojde k výmě-
ně dilatačních závěrů, sanaci spodní 
části nosné konstrukce jižního mostu, 
postaveny budou nové římsy, bude 
položené nové vozovkové souvrství 
a instalováno vybavení hlavního mos-
tu i  barrandovské rampy. Na Barran-
dovském mostě dojde také k výměně 
zbývající části ložisek a most bude ze-
sílen vložením dodatečného předpě-
tí. Na rampě od Barrandova projdou 
opravou i  obě opěry. Po ukončení 
hlavní uzavírky budou probíhat do-
končovací práce, které již významně 
neomezí provoz. 

(red)
 Červeně vyznačené části čeká letos rekonstrukce.
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Kontejnery posbíraly deset 
tun textilu

Začíná golfová sezona, zbra-
slavské hřiště láká na novinky

Firma Potex, která prostřednic-
tvím svých oranžových kontejne-
rů organizuje sběr použitého tex-

tilu, sesbírala v Praze 16 v loňském roce 
celkem 9796 kilogramů materiálu. Ra-
dotínský kontejner Potex stojí na par-
kovišti před obchodem Penny. Celkem 
lidé v roce 2022 odevzdali do sběrných 
míst Potexu v  Praze a  Středočeském 
kraji více než dva miliony tun textilu.

Golfové hřiště Prague City Golf 
Club, které se nachází kou-
sek za radotínskou lávkou na 

rozhraní Zbraslavi a  Lipenců, při-
pravilo na letošní rok několik no-
vinek. „Spousta z  vás chodí kolem 
našeho hřiště denně na procházky, 
běhat nebo venčit psa, a  proto jste 
si nemohli nevšimnout změn, které 
se v  našem areálu v  posledním roce 
děly,“ říká Josef Karas ze zbraslavské-
ho golfového klubu. 

Po dokončení revitalizace Lipan-
ského potoka pokračuje rozšiřování 
areálu o  šest nových jamek, klubov-
nu s  restaurací a  zázemím pro členy, 
která se slavnostně otevře letos v létě. 
V areálu navíc vzniknou i další negol-
fové aktivity a rozšíří se nabídka jeho 
rekreačního vyžití. 

Kontejner Potex stojí na parkovišti před obchodem Penny.
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Sesbírané oblečení upotřebí po 
roztřídění různé charitativní orga-
nizace, mezi něž patří Naděje, Klub 
svobodných matek nebo Oděvní 
banka. Textil, který se nehodí k dal-
šímu nošení, míří na recyklaci. Zís-
kané prostředky za takový materiál 
Potex opět využívá na podporu cha-
ritativních organizací. 

(red)

„Pokud jste golfu ještě nepropadli, 
neváhejte se u  nás zastavit a  vyzkou-
šet si ho. Je to zábava pro celou rodinu 
a každý si přijde na své. Nepotřebujete 
k tomu nic víc než sportovní oblečení 
a  pevnou obuv. Vše ostatní vám rádi 
zapůjčíme. K dispozici pro vás máme 
veřejné devítijamkové hřiště PAR3 
nebo třeba puttovací hřiště Himalá-
je,“ doplňuje Josef Karas. Nabídku 
začátečnických kurzů lze vyhledat na 
internetových stránkách www.pcg.cz 
v sekci Akademie. 

Golfový areál aktuálně hledá do 
svého týmu šikovné a  pracovité lidi 
na pozici recepční a údržbář. „Pokud 
hledáte práci nebo třeba jen brigádu, 
neváhejte nás kontaktovat. Budeme se 
na vás těšit,“ uzavírá Josef Karas. 

(red)
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Kudy vedly staré cesty? Radotín je pradávnou křižovatkou

Historie

Bestsellery je možné číst bez čekání: jako e-knihu z knihovny

Radotínská knihovna zavedla 
službu e-výpůjček již v  roce 
2019. Nadále patří k  jedné 

z mála pražských knihoven, které mají 
e-knihy v  nabídce. Navíc jsou k  dis-
pozici zcela zdarma v  rámci ročního 
členství, které činí 50 Kč pro dětské 
čtenáře a 150 Kč pro dospělé. Elektro-
nické knihy je možné číst na tabletech 
nebo v mobilních telefonech.

Jaké benefity přinášejí elektronické 
publikace svým čtenářům? Z pohodlí 
domova si je jednoduše vyhledají přes 
on-line katalog. Vybírají ze stovek ti-
tulů e-knih včetně novinek a bestselle-
rů. „Během chvíle se dostanete i k ti-
tulům, na které jsou kvůli velkému 
zájmu čtenářů dlouhé čekací fronty,“ 
říká Sabina Krejčí, vedoucí radotín-
ské knihovny. V  poslední době mu-
seli čtenáři dlouho čekat například na 

tituly Bílá voda od Kateřiny Tučkové 
nebo Šikmý kostel od Karin Lednické. 
„Přestože nabízí knihovna tři svazky 
jmenovaných titulů, čekací doba je 
velice dlouhá. V  případě e-knihy si 
můžete vypůjčit titul hned, bez rezer-
vace a následného čekání,“ vysvětluje 
Sabina Krejčí. Příjemným benefitem je 
také to, že e-knihy jsou k dispozici dří-
ve než titul na pultech knihkupectví.

Jedinou nutností pro vypůjčení elek-
tronických knih je stažení aplikace 
Palmknihy. Výhodou je, že v  aplikaci 
čtenář vidí i  svou knihovničku s  titu-
ly, které si prostřednictvím Palmknih 
zakoupil. Aplikace se snadno propojí 
s účtem uživatele knihovny a vypůjčení 
proběhne během pár kliknutí. „Pokud 
by vám nějaký titul ve výběru chyběl, 
neváhejte nás kontaktovat. Knihovna 
může navrhnout zařazení nových knih 

a Palmknihy stále rozšiřují svou nabíd-
ku,“ uvádí Sabina Krejčí. 

Na jaké knižní novinky se čtenáři 
mohou těšit v nejbližší době? Na kon-
ci dubna vyjde nový díl Zatmění z ob-
líbené série s  vyšetřovatelem Harrym 
Holem od autora Joa Nesbøho. Na 

Přednáška Štěpána Raka: Od lovců mamutů až po Slovany

Kdo se chce dozvědět více o  historii Radotína, může si ve středu 19. dubna 
od 18.30 h v radotínské knihovně poslechnout přednášku nazvanou Od lovců 
mamutů až po Slovany. Zajímavosti z prastaré historie prozradí radotínský pa-
leontolog Štěpán Rak. „Poznáte nejstarší historii obce, uvidíte několik výjimeč-
ných nálezů a dozvíte se mnoho zajímavého. Vydejme se společně do dávné 
minulosti, kdy v Radotíně a okolí žil pravěký člověk a vyráběl nástroje z kame-
ne a opracovaného paroží. Později pak ovládl kovy a dokázal vyrábět bronzové 
a železné předměty, šperky i zbraně. Vypravíme se po stopách dávných dějin 
naší městské části,“ slibuje autor přednášky. Vstup je zdarma. 

(red)

INFO

E-knihy lze číst i na mobilních 
telefonech. 
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Radotín patří mezi nejstarší lidská 
sídla u  nás, jeho poloha upro-
střed české kotliny při souto-

ku dvou řek ho předurčila být jednou 
z křižovatek dálkových cest. Zpočátku 
se jednalo o  cesty migrační, kudy se 
ubírali pravěcí lidé za lovišti nebo do 
zimovišť, později přibyly cesty za smě-
nou zboží. To už se tu první obyvatelé 
usazovali natrvalo.

První stálé osídlení je v  naší loka-
litě datováno do období střední doby 
kamenné před asi dvanácti tisíci lety. 
V místě Na Pískách a blízkém okolí byly 
nalezeny pozůstatky dávných obydlí 
a dílny na výrobu kamenné industrie – 
valouny nebo pazourky. Podle nálezů 
pocházejících ze staršího období střed-
ního paleolitu bylo zjištěno, že spousta 
z nich pochází z Jizerských hor, ojedině-
le i ze vzdálenějších lokalit. Dokazuje to 
čilou směnu a existenci dálkových cest.

Z pozdějšího neolitu – z období před 
asi sedmi tisíci lety – existují důkazy 
stálého osídlení v dnešním centru Ra-
dotína, konkrétně na vyvýšené plošině 
nad řekou v oblasti dnešní Mramorky. 
V té době už se člověk věnoval obdělá-
vání půdy a chovu zvířat a na cesty se 
vydával mimo jiné za směnou zboží.

STARÝ ÚVOZ U HŘBITOVA
Pravěké cesty se v  terénu profilovaly 
jasně danými přírodními podmínkami. 
Přímo podél řek a potoků se kvůli pod-
máčenému terénu cestovat nedalo, pro-
to vedly převážné po návrších a  údolí 
překonávaly četnými úvozy. Po tisíce 
let užívané úvozy se hluboko zařezávaly 
do terénu, což spolu s vodní erozí vedlo 
k tomu, že jsou dodnes velmi patrné na 
místech, kde je pozdější lidská činnost 
neporušila, například v lesích.

Úvozy můžeme vidět mimo jiné 
u  hřbitova v  Otínské ulici, kde stoupá 
do kopce Velkého háje směrem na Ko-
soř a dál prastará komunikace spojující 
Žatecko a  vzdálenou krajinu Posázaví. 
Některé úvozy už dnes nejsou lidským 
okem patrné, naopak velmi dobře jsou 
však vidět pomocí Lidaru – laserového 
snímání povrchu Země, které dokáže 
odhalit veškerou lidskou činnost v kraji-
ně. Takové cesty jsou i jinde v okolí – ve 
Staňkovce, Na Cikánce, ve Slavičím údolí 
nebo na Lahovské. Většinou představují 
relikty již nepoužívaných komunikací, 
sloužící dnes často jen jako lesní pěšiny. 
Jejich části v centru obce se pak ztratily 
v současné zástavbě. Mnohé z nich dnes 
pokrývá asfalt a používáme je dodnes.

Základní směr místních cest udá-
vají dvě osy probíhající Radotínem, 

které vyznačila 
řeka a potok. Jedna 
vede směrem od 
Lahovic na Černo-
šice (popřípadě na 
Třebotov), druhá 
od Lochkova ke 
Zbraslavi. Té druhé 
se říkávalo Slapčice 
a  známe ji od ra-
ného středověku. 
Vedla od Šárecké-
ho hradiště, kde 
bývala důležitá kři-
žovatka ještě před-
tím, než vzniklo 
centrum v  pražské 
kotlině, směrem 
k  nám, přes Slive-

Radotín na mapě I. vojenského mapování z let 1764–1768:

1.   Stará cesta zvaná Slapčice

2.   Pravěká cesta ze Žatecka do Posázaví

3.   Dnešní Věštínská a Výpadová

4.   Současná Na Betonce – Prvomájová – Vrážská

5.   Strážovská

6.   Zderazská – „Třebotovka“

7.   Karlická – na Černošice

Laserové snímání povrchu Země dokáže odhalit veškerou lidskou činnost 
v krajině. Zde odhaluje staré cesty v okolí Slavičího údolí.

Stará úvozová cesta přes Velký háj

Za
Ovčínem

Úvozy někdejší
Slapčice

V Edenu

Slavičí údolí
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Cesty na území České republiky v období mezolitu. 
Tudy probíhala přeprava kamenné industrie 
a materiálu. V kroužku je oblast Radotína.
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přelomu dubna a května se objeví nový 
román české spisovatelky Aleny Morn-
štajnové Les v domě. V květnu bude ke 
čtení očekávaný český překlad diskuto-
vané knihy prince Harryho Náhradník.

V  nabídce jsou samozřejmě také 
e-knihy pro děti a  mládež. Nechy-

bí tituly od Ivony Březinové, kni-
hy o  Minecraftu nebo novinky od 
Ivany Peroutkové. Elektronicky si 
zájemci také mohou vypůjčit po-
vinnou školní četbu a další naučnou 
literaturu. 

(kn)

nec, Lochkov – dnešní ulicí Za Ovčí-
nem. Pokračovala úvozovým polem 
do současné ulice V Edenu, dále pak 
Pod Klapicí, přes náměstí Osvobodi-
telů až k brodu přes Berounku, který 
býval pod kostelem.

NEJSTARŠÍ RADOTÍNSKÉ CESTY
Slapčice šla dále přes Lipence na 
Jíloviště, Klínec, Davli a  poté na 
Týnec nad Sázavou. Tato cesta byla 
jednou z  mála možností, jak se 
dostat od Prahy podél levé strany 
Vltavy, průchod kolem řeky nebyl 
možný, kromě mokřadů zde překá-
žely i četné skály. Tu, která spadala 
až do řeky pod dnešním Barran-
dovem, odstřelili až švédští vojáci 
v 18. století.

Za nejstarší dosud používané cesty 
v Radotíně můžeme tedy považovat uli-
ce V Edenu, K Cementárně, Pod Klapicí, 
oblast náměstí Osvoboditelů, Karlickou, 
Zderazskou, Jelenovskou, Na Betonce, 
Prvomájovou, Vrážskou, Věštínskou, 
část Výpadové, Strážovskou, K Přívozu 
a některé další kratší části komunikací 
směřující z centra obce k řece.

To byla v  podstatě až do poloviny 
19.  století celá uliční síť Radotína, její 
zahuštění přišlo s průmyslovou revolu-
cí a  nárůstem počtu obyvatel. A  to už 
je doba moderní, překotná, kdy nové 
ulice vznikají jako houby po dešti. Po 
připojení k Praze v sedmdesátých letech 
20.  století dochází také k  masovému 
přejmenování duplicitních názvů ulic. 

Jiří Bárta

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
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PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

ŽALUZIE 
• ROLETY
• SÍTĚ PROTI HMYZU
•  RENOVACE 

DŘEVĚNÝCH OKEN
• SEŘÍZENÍ OKEN
• VÝROBA - PRODEJ 
• MONTÁŽ - OPRAVY

777 208 491 • info@har.cz
www.har.cz

inz HAR_50x60_Radotin_2023.indd   1 11.01.23   19:47

KOSMETICKÉ STUDIO 
 

Alena Krištofová 

 

 

 

 

 
alenakristofova@seznam.cz
603 980 475

Vrážská 1562/24a
Praha 16 - Radotín

Péče o vaši pleť...

● Montáže nových alarmů
● Servis stávajících instalací
● Propojení na PCO
● Automatizace domácností
● Ovládání v mobilní aplikaci

+420 720 674 674
Roman Fibinger

P R A H A  1 6  +  O K O L Í

fibinger@sos-praha.cz

MONTÁŽNÍ PARTNER

Renomovaná společnost na telekomunikačním trhu

SKLADNÍKA/SKLADNICI

Nabízíme:
- Pracovní poměr na plný úvazek
- Výborný pracovní kolektiv
- Práci v Radotíně (v areálu JANKA)

Náplň práce:
- Evidence a příprava materiálu
- Příjem demontovaného materiálu
- Vyzvedávání a zavážení materiálu na stavby

Poždujeme:
- Čhuť se učit novým věcem
- Řidičské oprávnění sk. B

V případě zájmu volejte nebo pište:
Ing. Pavla Smetanová, 774 100 343, smetanova@etewa.cz

Výherci z minulého čísla:

Kateřina Vaňová, Radotín
Mira Misalová, Radotín
Adéla Binderová, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 17. 4. 2023 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

Vylosovaní úspěšní luštitelé 
z dubnového vydání novin 
získávají dvě vstupenky podle 
vlastního výběru do Kina 
Radotín.
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Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

Informační měsíční periodikum pro správ-
ní obvod Prahy 16. Vydává

Městská část Praha 16. 
Adresa redakce:

V. Balého 23, 153  00  Praha-Radotín,
tel.: 234 128 102, fax:  234  128  105, 

e-mail: noviny@praha16.eu, 
http://www.praha16.eu.

Registrováno pod evid. číslem 
MK ČR E 14517.

Řídí redakční rada. 
Redaktoři: Petr Buček (OnePage),
Jana Hejrová, DiS., Eva Javorská,

Ing. Pavel Jirásek, Bc. Iveta Krejčí, Věra 
Peroutková, Mgr. Dana Radová.
Grafická výroba: Petr Antoníček  

(Studio Antoníček).
Vychází 4. dubna. 

Náklad 5 540 výtisků. 
Výtisk a distribuce ZDARMA. 

Distribuce Novin Prahy 16 probíhá 
v Radotíně do poštovních schránek, v ostat-

ních částech správního obvodu Praha 16 
jsou k dispozici na vybraných odběrných 

místech.
Tisk Grafotechna plus s.r.o., 

Lýskova 1594/33, 155 00 Praha 13.
 Další číslo vyjde 3. května 2023.

Uzávěrka pro inzerci: do 18. dubna.
Za obsahovou a věcnou správnost odpoví-

dají autoři. Nevyžádané rukopisy a fotogra-
fie se nevracejí.

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:

Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 
přijme na pozici:

PRACOVNÍK VÝKUPU OBALŮ
– zkrácený úvazek

– vhodné i pro důchodce

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
– jednosměnný provoz pondělí-pátek

– plný nebo zkrácený úvazek

SKLADNÍK
– jednosměnný provoz pondělí-pátek

– všechny pozice mají 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU 
NA SKLÁDKU! 

Vyklízení sklepů, bytů atd. 
Rozumná cena.

Tel.: 773 484 056

Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti,

V případě zájmu inzerovat v našem 
periodiku získáváte výhody.

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 
VÝHODNĚJŠÍ CENA ZVEŘEJNĚNÍ 
INFORMACÍ O FIRMĚ PO DOBU  

1 ROKU ZDARMA
Informace o Vaší firmě budou po dobu  

12 měsíců od zveřejnění posledního 
inzerátu dostupné na webových stránkách 

MČ Praha 16 v sekci portál inzerentů, který 
naleznete přímo na úvodní straně pod 

odkazem Firmy v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat 

v těchto formátech: DOC (text), PDF, PSD, 
JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE 
Miroslava Sedláková,  

noviny@praha16.eu, www.praha16.eu

CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

 FOCUS
 KALKHOFF
 AUTHOR
 SUPERIOR
 LEADER FOX
 ELEKTROKOLA
 TŘÍKOLKY
 MOTORIZACE

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

F.L.Y. 24“ 9,5 kg 
do 10 990 Kč 
Posledních 250 kol na letošní sezonu skladem!

VYROBENO V ČR

F.L.Y. 20“ 8,1 kg 
do 8 990 Kč 
27,5“ 13,5“ rám
váha 12 kg
1x10
cena 18 990 Kč

BEZPLATNÁ REALITNÍ PORADNA – PRAHA 16

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

MYTÍ OKEN
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ

Michal Vavřička
Topasová 859 – Praha 5

604 404 907
michalvavricka@seznam.cz

Nabízím malířské práce, 
štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
- �MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

Pavlína Černá
Realitní a poradenská činnost

+420 730 779 441
www.csrealitni.cz/makler/pavlina-cerna pcerna@csrealitni.cz

Prodej a Správa nemovitostí s.r.o.

S ČÍM VÁM MOHU POMOCI:
– Prodej bytů, domů, pozemků

– Pronájem nemovitostí

– Autorizovaný odhad a statický posudek

– Odhad pro dědické řízení

– Zajištění stěhování a převod energií

– �Rozpočet a financování pro případnou 

rekonstrukci

– Řešení exekucí
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Kulturní program na duben
5. st � KNIHOVNA RADOTÍN

 � 10:00, První dobro-
družství s knížkou

aneb Narodil se čtenář
Pravidelná akce pro děti předškolního 
věku a jejich rodiče 

KKCK – nízkoprahové centrum nebo dvůr
13:00–16:00, Velikonoční tvoření 
s Vlastou (nejen) pro děti 
Výroba pomlázky a stojánků na vajíčka 
a dekorací

�KINO RADOTÍN
20:00, Děti Nagana, ČR
Jedenáctiletý Dominik je u vytržení, 
když na turnaji století v Naganu naši 
poráží Kanadu a míří do finále. Přes-
tože i on je trochu outsider, rozhodne 
se koupit hokejku a s kamarády hrát 
hokej, jak to jen jde. 

6. čt � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, Super 
Mario Bros. ve filmu, 
USA

Na celém světě nenajdete populárnější 
instalatéry, než jsou kníratí bráchové 
Mario a Luigi. Legendární hrdinové ze 
slavných videoher se vydávají na filmo-
vé plátno v doprovodu studia Illumina-
tion, které stvořilo sérii Já, padouch.

20:00, Buď chlap!, ČR
Dobrodružná komedie o jednom se-
tkání, které změní život hned několika 
lidem. O nenaplněné dětské lásce 
a odhodlání udělat pro ni cokoliv. Jakub 
Prachař, Tereza Ramba a Ondřej Sokol 
v rolích, v jakých je diváci ještě neviděli.

7. pá � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, Super 

Mario Bros. ve filmu, 
USA

20:00, Tři mušketýři: D‘Artagnan, FRA
V království rozděleném náboženskými 
válkami a pod hrozbou invaze z Anglie 
hrstka mužů a žen zkříží meče a spojí 
své osudy s údělem Francie…

8. so � KINO RADOTÍN
 � 17:00, PRO DĚTI, 

Encanto, USA
Film z dílny Walt Disney Animation 
Studios vypráví příběh neobyčejné 
rodiny Madrigalových. Madrigalovi žijí 
ukryti v kouzelném domě v pulzujícím 
městečku v kolumbijských horách, na 
podivuhodném a očarovaném místě 
zvaném Encanto. Kouzlo Encanto 
způsobilo, že každé dítě v rodině má 
jedinečný dar, od nadlidské síly až po 
schopnost léčit.

20:00, AIR: Zrození legendy, USA
Komediální drama Air od oceňované-
ho režiséra Bena Afflecka s Mattem 
Damonem v hlavní roli podnikavého 
manažera společnosti Nike, Sonnyho 
Vaccaroa, odhaluje neuvěřitelnou spo-
lupráci mezi tehdejším nováčkem Mi-
chaelem Jordanem a začínající basket-
balovou divizí Nike, která díky značce 
Air Jordan způsobila revoluci ve světě 
sportu a současné kultuře. 

9. ne � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, Su-
per Mario Bros. ve 
filmu, USA

20:00, Migranti, ŠVÉ
V polovině 19. století odešly ze Skan-
dinávie miliony obyvatel kvůli hladu 
a hmotné nouzi do Ameriky s nadějí 
lepšího života. V tomto monumen-
tálním příběhu sledujeme Kristínu, 
Karla-Oskara a jejich malé děti, kteří 
v 50. letech 19. století opouštějí chu-
dé Švédsko a vydávají se na dlouhou 
a nebezpečnou cestu přes Atlantik do 
divoké Severní Ameriky.

12. st � KKCK – Velký sál 
  �19:00, DS Gaudium: 
Sonáta pro lžíci 
(derniéra)

Komorní divadelní představení aus-
tralského autora Johna Mista pojedná-
vá o setkání dvou žen a jejich svárlivé 
i humorné konfrontaci s minulostí. 
Fiktivní příběh je inspirován skutečný-
mi válečnými osudy a nabízí zajímavé 
dialogy s decentním humorem. Vstup-
né v předprodeji 150 Kč, na místě 170 
Kč

�KINO RADOTÍN
20:00, Všechno, všude, najednou, USA
Starší čínská imigrantka Evelyn Wang 
se ocitá v bláznivém dobrodružství, 
ve kterém může zachránit svět tím, že 
prozkoumá paralelní vesmíry se životy, 
které mohla mít.

organizovaný zločin. V této době a pro-
středí anonymního maloměsta se 
odehrává příběh Laca, na svou profesi 
hrdého údržbáře místního muzea, kte-
rý se kvůli své výbušné povaze ocitá 
v nesprávném čase na nesprávném 
místě a po setkání s drsnými podvod-
níky skončí na vozíku. 

22. so � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, 
Národ velryb, FRA

Jednoho dne objeví malý chlapec na 
odlehlé pláži vyplavenou velrybu. Bě-
hem boje o její záchranu se vydáme 
na dobrodružnou výpravu za těmito 
neobyčejnými tvory. Tvory, kteří obývají 
světové oceány od nepaměti. Tento 
jedinečný dokument nás vezme na 
objevitelskou cestu jejich minulostí 
i současností.

20:00, Mafia Mamma, USA
Kristin (Toni Collette) žije poklidný život 
v Americe. Ve vztazích jí to moc nevy-
chází, ale kamarádky se pro ni rozdají 
a čas na sklenku dobrého vína se také 
vždy najde. Když se však dozví, že se 
stala hlavou mafiánské rodiny po právě 
zesnulém dědečkovi, její život se obrátí 
na ruby. Vyzbrojená uměním dělat 
neodolatelné muffiny se Kristin vydává 
do Itálie, aby převzala otěže rodinného 
podniku…

23. ne � KKCK – Velký sál 
  �10:00, DS Gaudium: 
O kobylce Šmajdě

(více na str. 9)
Premiéra pohádky pro děti. Vstupné 
v předprodeji 90 Kč, na místě 110 Kč

VINDYŠOVA TOVÁRNA
16:00, Bářino toulavé divadlo: O sta-
tečné Margitce
Napínavá autorská pohádka o nebojác-
né dívce, která se vydává hledat svého 
ztraceného tatínka. Uprostřed temného 
lesa narazí na prapodivnou hospodu, 
kde se nechává najmout do služby. 
Stará hospodská tu zle zachází s po-
cestnými. Margitka vše brzy odhalí, zlu 
se statečně postaví, zachrání tatínka, 
a navíc nalezne svou lásku. Pro děti 
od 3 let, délka představení 40 minut, 
vstupné 130 Kč

�KINO RADOTÍN
�17:00, PRO DĚTI, Myška a medvěd na 
cestách, FRA

20:00, Bratr a sestra, Francie
Bratr a sestra, oba padesátníci. Ali-
ce je herečka, Louis je bývalý učitel 
a básník. Alice svého bratra nenávidí 
už víc než dvacet let. Po celou tu dobu 
se neviděli – když Louis náhodou na 
sestru někde narazil, ona ho ignoro-
vala a utekla před ním. Náhlá smrt 
v rodině je ale přinutí, aby se znovu 
setkali. 

24. po � KKCK – Fajnová 
kavárna

 � 16:30, Pohádky
s Katkou: Zlatovláska
Vstupné dobrovolné 

26. st � KKCK – Dvůr/altán
 � 15:00, Slavíme Den 

Země – klub her
Akce zaměřená na ochranu životního 
prostředí. Vstup zdarma

KKCK – Fajnová kavárna
�18:00, Trio Bandarend – koncert
Trampské a osadní písničky. Vstupné 
dobrovolné

�KINO RADOTÍN
20:00, Základní instinkt, USA
Do kin se pouze na omezenou dobu 
vrací kultovní Základní instinkt režiséra 
Paula Verhoevena. Uveden bude po 
30 letech od premiéry v nové digitálně 
restaurované 4K verzi necenzurované-
ho režisérského sestřihu.

27. čt � KINO RADOTÍN
  �17:00, Bastardi: 
Reparát, ČR

Bývalý učitel Majer je v rámci prezident-
ské amnestie propuštěn z vězení. Venku 
nemá nikoho, celá jeho rodina je po smr-
ti. Překvapivě se ho ujme bývalý romský 
spolužák Ivan, který žije a pracuje v rom-
ském ghettu jako pedagogický asistent. 

20:00, Elvis, USA
Film Baze Luhrmanna „Elvis“ o životě 
a hudbě Elvise Presleyho (Austin Butler) 
z pohledu jeho komplikovaného vztahu 
s tajemným manažerem, plukovníkem 
Tomem Parkerem (Tom Hanks). 

28. pá � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, 
Mia a já ve filmu, 
SRN

Z tvého oblíbeného seriálu do velko-
lepého celovečerního filmu! Uvnitř 
kouzelné knihy leží svět tajemství 
a kouzel… Vydej se do říše plné zázra-
ků a zažij neopakovatelný pocit z ma-
gického dobrodružství.

20:00, Buď chlap!, ČR

29. so � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, 
Asterix a Obelix: 
Říše středu, FRA

Píše se rok 50 před Kristem, celá Galie je 
obsazena Římany. Celá? Ne, jedna vesni-
ce v Armorice pořád odolává římskému 
uchvatiteli. A právě sem přijíždí, do nám 
již známé vesnice, vozík s čínskou císa-
řovnou FuYi, která požádá Galy o pomoc.  

20:00, Invalida, ČR/SR

30. ne � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, 
Mia a já ve filmu, 
SRN

20:00, Milenka, Francie
Když se zloděj Olivier vloupe do domu, 
který má být prázdný, přistihne jej ma-
jitelka Ariane – profesionální domina. 
Olivier se do ní proti všem očekáváním 
zamiluje, pravidelně se do domu vrací 
a nechává se unášet románkem, který 
vzkvétá i přes Arianino povolání. 

květen

3. st � KKCK – Velký sál 
  �10:00, Filharmoniště 
v Koruně (více na str. 9)

Hravý koncert vážné hudby pro malé 
princezny a rytíře (batolata), rodiče 
i prarodiče. Vstupné v předprodeji 
70 Kč (děti), 230 Kč (dospělí).

KINO RADOTÍN

KULTURNĚ-KOMUNITNÍ CENTRUM KORUNA 
(KKCK)

19. st � KKCK – Fajnová 
kavárna

  �18:00, Fajnový 
kavárenský kvíz

Trocha zapeklitých otázek, pár jed-
noduchých chytáků, ale hlavně dobrá 
nálada s přáteli. Přijďte posedět a něco 
se i dozvědět. Kvíz je pro týmy od 2 do 
6 hráčů. Počet míst je omezen, regis-
trace je nutná na adrese: info@cent-
rumkoruna.cz. Vstup zdarma

KNIHOVNA RADOTÍN
18:30, Štěpán Rak: Od lovců mamutů 
až po Slovany (více na str. 5)
Povídání o nejstarší historii Radotína. 

�KINO RADOTÍN
20:00, Tři mušketýři: D‘Artagnan, FRA

20. čt � KINO RADOTÍN
  �17:00, Il Boemo, ČR
  Historický velkofilm 

je inspirovaný skutečným příběhem 
jednoho z nejvyhledávanějších hudeb-
ních skladatelů druhé poloviny 18. sto-
letí – Josefa Myslivečka. Zavede diváka 
do slunné Itálie, kde Mysliveček žil, 
tvořil, stal se legendou, ale také zemřel 
v zapomnění.

20:00, On se bojí, USA
Beau (Joaquin Phoenix) je extrémně 
úzkostný, ale příjemně vypadající muž, 
který má napjatý vztah se svou despo-
tickou matkou. Svého otce pak nikdy 
nepoznal. Když jeho matka zemře, vy-
dává se na cestu domů, která zahrnuje 
divoké nadpřirozené hrozby.

21. pá � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, 
Myška a medvěd na 
cestách, FRA

Veselé i napínavé dobrodružství upoví-
dané myšky Celestiny a jejího největší-
ho kamaráda medvěda Ernesta, které 
se točí kolem Ernestových rozbitých 
houslí a cestě do jeho rodné země, kde 
k jejich překvapení zakázali všechnu 
hudbu.

20:00, Invalida, ČR/SR
Divoké devadesátky. Šusťákové sou-
pravy, pestrobarevná saka, velké ka-
zeťáky, videopřehrávače, kýčovitá 
techno hudba, videopůjčovny na kaž-
dém kroku, nové společenské poměry, 
záplava různých podvodníků, začínající

13. čt � KKCK – Velký sál 
 � 19:00, Královny: 

komedie plná 
upřímného humoru, ze kterého občas 
mrazí v zádech (více na str. 9) 
Hrají Jana Boušková, Vilma Cibulková 
a Karolína Půčková

�KINO RADOTÍN
17:00, Východní fronta, UKR
Po začátku války na Ukrajině se oka-
mžitě zformovaly skupiny dobrovol-
níků poskytující první pomoc vojákům 
na frontě. Snímek Vitalije Manského 
zachycuje působení jedné z nich 
v prvních šesti měsících války.

20:00, Renfield, USA
Příběh Renfielda (Nicholas Hoult), 
Drákulova věčně oddaného a neustále 
ponižovaného služebníka. Renfield 
je nucen shánět pro svého historic-
ky nejnarcističtějšího pána (Nicolas 
Cage) požadovanou kořist a splnit 
každý jeho příkaz, bez ohledu na to, 
jaké ponížení při tom zažívá. Ale teď, 
po staletích otroctví, Renfield zjišťuje, 
že existuje život i mimo stín tohoto 
Pána temnot. 

14. pá � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, 
Zachraňte tygra, IT

Dobrodružná cesta chlapce a tygra do 
srdce Himálaje.

20:00, Sázka nad zlato, USA
Největší nikdy neodvyprávěný příběh 
o hudbě! Co mají společného Donna 
Summer, Cher, The Village People 
a Bill Withers s rockovou skupinou 
Kiss? Všichni se dostali na hudební 
vrchol pod dohledem nejbarvitějšího 
a nejgeniálnějšího producenta v hu-
debním průmyslu, Neila Bogarta, 
zakladatele Casablanca Records, 
nejúspěšnější nezávislé nahrávací 
společnosti všech dob. 

15. so � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, 
Super Mario Bros. 
ve filmu, USA

20:00, Služka, ČR/SR
Hana Lasicová se při psaní románu in-
spirovala chůvou své mámy a tety, Ma-
gdy a Emílie Vášáryových. Ve scénáři 
se jeho autorky odklonily od předlohy – 
Hanin otec Milan Lasica přidal nápad, 
aby se příběh soustředil kolem vztahu 
dvou dívek.

16. ne � KINO RADOTÍN
  �17:00, PRO DĚTI, 
Myši patří do nebe, 
ČR

Snímek vypráví o přátelství malé 
myšky Šupito a lišáčka Bělobřicha, 
kteří se po nešťastné nehodě setkají 
ve zvířecím nebi. Na zemi by byli úh-
lavními nepřáteli, takže se nějakou 
dobu hádají, ale pak se stanou nejlep-
šími kamarády.

20:00, Více, FRA
Německý student Stefan, který si 
konečně může odpočinout od učení, 
přicestuje stopem do Paříže. Tam 
potkává volnomyšlenkářskou Ameri-
čanku Estelle, kterou následuje až na 
Ibizu. Mladý pár se záhy ocitá v temné 
a melancholické spirále závislosti na 
heroinu. První film režiséra Barbeta 
Schroedera se soundtrackem od ka-
pely Pink Floyd.

Více informací na 
www.centrumkoruna.cz, 
www.ukorunyradotin.cz 
(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 
www.knihovna-radotin.cz

Radotínský Divadelní soubor Gaudium zahraje ve středu 12. dubna naposledy 
hru Sonáta pro lžíci.

Značka Air Jordan způsobila revoluci ve světě sportu a současné kultuře. Film AIR: Zrození legendy odhaluje pozadí 
celého příběhu. V kině 8. dubna.
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Gaudium má novou pohádku 
pro děti, s námětem přišla 
Helena Sebastianidesová

Kultura

Vneděli 23. dubna má v Koruně 
premiéru pohádka O  kobylce 
Šmajdě. Nastudoval ji radotín-

ský Divadelní soubor Gaudium. S ná-
mětem přišla zakladatelka souboru, 
dnes pětaosmdesátiletá vitální senior-
ka, Helena Sebastianidesová. 

Bývalá učitelka v  mateřské škole 
patří k  těm, kteří ani po osmdesátce 
nepřestávají žít aktivně. Helena Se-
bastianidesová několikrát týdně plave 
v  radotínském bazénu, jezdí na kole, 
cvičí i sama předcvičuje v Sokole a do 
Koruny chodí nejen na kalanetiku. 
Ráda si zajde do tamní Fajnové ka-
várny a  na akce pořádané Korunou. 
Na Žižkov jezdí pravidelně spolu se 
svou radotínskou kamarádkou Irenou 
Barákovou zpívat se sborem. V únoru 
vyráží v masce babky s koblihami do 
radotínského masopustního průvodu. 

„Asi před pěti lety jsem objevi-
la knihu, jejíž hlavní hrdinkou je 
kobylka s  jednou nohou kratší, pro 
naši hru jsme ji pojmenovali Šma-
jda,“ říká Helena Sebastianidesová. 
Hru napsala a  předala ji principálce 
souboru Vlastě Pilařové. Té se příběh 
zalíbil a  spolu s  režisérem Tomášem 
Jedličkou dotáhli do finále scénář 
pohádky. Helena Sebastianidesová 
přidala hudební doprovod, který zá-
roveň otextovala. „Hra se bude líbit 
dětem nižšího školního věku. Je o vy-
smívané šmajdavé kobylce, která se-
žere dětem učebnice a  díky tomu se 
naučí mluvit, počítat a  zpívat,“ líčí 
spoluautorka hry. 

Kvůli svým schopnostem se hlavní 
hrdinka pohádky opět stává nepoho-
dlnou, a proto utíká do světa. Potkává 
pekaře, kterému chce pomoct k získá-
ní jeho lásky. K  tomu však potřebuje 
peníze, které mu Šmajda vyhrává na 
slavném dostihu v  Pardubicích. Svůj 
fyzický handicap totiž umí vyvážit zís-
kaným rozumem.

Helena Sebastianidesová se do Ra-
dotína přestěhovala z Košíř v 60. letech 
minulého století. Její manžel projekto-
val novou cementárnu. Jakožto učitel-
ce a poté i ředitelce několika školek jí 
prošlo třídami mnoho radotínských 
dětí. „Učila jsem moc ráda. Dneska 
ale přemýšlím o tom, jestli je správné, 
že člověk dělá celý život jednu a tutéž 
profesi. Že nepozná jiné zaměstnání,“ 
říká seniorka. Během své učitelské 
praxe se s  Vlastou Pilařovou pouště-
ly pravidelně do divadelních pokusů, 
nejčastěji pohádek pro děti. Hrávaly 
ve školkách, školách nebo v  sokolov-
ně. Až z jejich snahy vznikl v roce 2006 
Divadelní soubor Gaudium.

Mezi koníčky Heleny Sebastianide-
sové však nepatří jen divadlo a různé 
pohybové aktivity. Když jí před deseti 
lety umřel manžel, pustila se do ma-
lování obrazů. Stěny jejího bytu tak 
dnes zkrášluje vlastní tvorba – na jed-
nom obrazu zachycuje italské přístav-
ní město, na jiném jsou květiny a  na 
dalším vyobrazila radotínský kostel. 
„Když člověk zůstane sám, musí si 
něco najít, aby naplnil volný čas,“ radí 
ostatním seniorům Helena Sebastia-
nidesová. 

Pochvaluje si také proměnu dvora za 
Korunou, kde nedávno vyrostlo celé 
kulturně-komunitní centrum. „Díky 
tomu došlo k  povznesení celého kul-
turního života v Radotíně. Doporučuji 
například společné country zpívání, 
které se pravidelně v  Koruně koná. 
Někdy chodím také na přednášky.“ 

I když Helenu Sebastianidesovou zlo-
bí koleno, má radost, že našla nemocni-
ci, kde jí ho letos odoperují. Pak si třeba 
znovu sedne na své oblíbené kolo a vy-
razí na výlet podél Berounky. 

(buč)

27. 5. 2023
ŘÍČNÍ  LÁZNĚ  RADOTÍN

WALDA GANG
ZAKÁZANÝ OVOCE
MOTORBAND  ČERNÁ
EMILY VOSÍ HNÍZDO

CAJDAŠROT
FEST RADOTÍN

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK:

Neděle 23. dubna, Velký sál Koruny
DS Gaudium: O kobylce Šmajdě
Vstupné v předprodeji 90 Kč, na místě 110 Kč

INFO

Helena Sebastianidesová si kromě divadla a pohybových aktivit našla 
nového koníčka – malování.
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Pohádka O kobylce Šmajdě má 
premiéru v neděli 23. dubna 
v Koruně.
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Filharmoniště zve na vážnou 
hudbu nejmenší děti

Středa 3. května, Velký sál Koruny
Filharmoniště: Duo Suono
Vstupné v předprodeji: 70 Kč (děti), 230 Kč (dospělí)

INFO

Ve středu 3. května se v Koruně 
koná akce nazvaná Filharmoni-
ště Duo Suono (souzvuk). Jed-

ná se o koncert vážné hudby pro úplně 
nejmenší od 0 do 3 let a jejich rodiče.

Harfě a klarinetu to spolu na pódiu 
krásně ladí, přesto je v  koncertních 
síních neuslyšíte tak často. Oba ro-
mantické nástroje bravurně ovládají 
harfistka Hedvika Mousa Bacha a kla-
rinetistka Anna Paulová. A vám i va-
šim dětem s  nimi představí skladby 
Antonína Dvořáka, Clauda Debussy-
ho a  Astora Piazzoliho i  dvě skladby 
originálně napsané právě pro harfu 
a klarinet. Účastníci si mohou přinést 
deky, občerstvení i  tiché hračky. Sál 
pro ně bude otevřen už půl hodiny 
před představením, aby se stihli „uve-
lebit“. V  provozu bude taky kavárna, 
kde si budou moct dát občerstvení.
Koncert trvá přibližně 45 minut a ni-
kdo nečeká, že děti budou celou tu 
dobu potichu. 

(red)

Filharmoniště učí malé děti vnímat vážnou hudbu.
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Vilma Cibulková, 
Jana Boušková 
a Karolína Půčková 
zahrají Královny

Ve čtvrtek 13. dubna má Koruna 
na programu divadelní předsta-
vení Královny, ve kterém se na 

pódiu objeví trio Vilma Cibulková, Jana 
Boušková a Karolína Půčková. Králov-
ny jsou komedií plnou upřímného hu-
moru, ze kterého občas mrazí v zádech.

Lázeňský pokoj možná nevypa-
dá jako vhodné místo pro komedii, 
ale opak je pravdou. Tři ženy, které se 
na něm sejdou, by se za normálních 
okolností nemohly nikdy setkat, nebýt 
havárie vodovodního potrubí, ke kte-
ré dojde v jednom z lázeňských křídel. 
Každá z  hrdinek má odlišný problém, 
přesto však mají cosi společného – 

všechny byly v nedávné době vystaveny 
zlomovým životním okamžikům a  teď 
stojí před nelehkým úkolem – naučit 
se žít své nové životy. Johana (40) je po 
autohavárii, podrobila se operaci nohy 
a došlo ke komplikacím. Lázně jsou její 
poslední možnost záchrany, jinak hro-
zí, že o nohu přijde. Zita (60) má zase 
problémy s  nervy a  v  lázních je kvůli 
duševní očistě. Mladá slečna Eliška (25) 
přišla v  nedávné době o  zrak a  učí se 
s tímto handicapem žít. Tyto tři postavy 
jsou generačně i  sociálně každá někde 
naprosto jinde, přesto spolu musí strávit 
relativně dlouhou dobu. 

(red)

Čtvrtek 13. dubna, Velký sál Koruny
Hra: Královny
Hrají: Jana Boušková nebo Martina 
Hudečková, Vilma Cibulková, Karolína 
Půčková

Režie: Petr Svojtka
Scéna a kostýmy: Agnieszka Pátá-
-Oldak
Vstupné v předprodeji 490 Kč  
(do 5. 4.) a 540 Kč (od 6. 4.)

INFO

Tři rozdílné ženy na čas spojí pobyt v lázních.
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PŘEDPRODEJ ZÁJEZDU PRO SENIORY
Kulturně-komunitní centrum Koruna pořádá na konci května zájezd pro se-
niorky a seniory za skvosty Jižních Čech. Předprodej se koná ve vstupní části 
Koruny, v prostorách Pod jednou střechou, 17. a 18. dubna od 13 do 18 hodin.
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Ferdinand Minařík: Dostihový sport je 
neuvěřitelná dřina
Bývalý žokej a  trenér dostihových koní spojil svůj život především 
s Radotínem a Velkou Chuchlí. Díky svým 376 vítězstvím patří k legendám 
dostihového sportu. Letos v březnu oslavil Ferdinand Minařík 82. naroze-
niny a obdržel Cenu za dlouhodobý přínos českému turfu. Jeho syn Filip, 
po tátovi žokej, se prosadil na mezinárodní scéně a je přirovnáván k Jaro-
míru Jágrovi nebo Pavlu Nedvědovi.

Narodil jste se v  Děčíně, jak 
jste se dostal do Prahy?
V roce 1955 jsem nastoupil do 

chuchelské dostihové školy. Bylo mi 
čtrnáct let, vážil jsem pětatřicet kilo-
gramů. Podmínkou přijetí byla hmot-
nost do 40 kil. 

Přišel jste ze severu Čech jako dítě 
z venkova, které jezdilo na koni?
Vůbec ne. Byl jsem hodně malý a sou-
sedka v  našem děčínském činžáku 
přišla s  časopisem Stadion, který měl 
na titulní straně žokeje Havelku. Právě 
vyhrál mezinárodní dostih konaný 
v Moskvě. Sousedka říkala: „To by bylo 
něco pro tebe!“ Byl jsem mrňavý, chtěli 
mě poslat do ozdravovny. Narodil jsem 
se ve válce, maminka byla na mě sama. 
Jídla jsme moc neměli, dětství jsem 
neměl jednoduché, byli jsme německá 
rodina.

Poválečný odsun se vám ale tedy 
vyhnul.
Maminka slyšela o  hrůzách, které se 
děly německému obyvatelstvu při 
odsunu. Rozhodla se zůstat. Já jsem 
nastoupil v roce 1947 do české školy, ale 
česky jsem vůbec neuměl. Nálada byla 

pochopitelně protiněmecká, učitelé 
i spolužáci se se mnou nepárali. 

Po komplikovaném dětství vás 
tedy přijali na chuchelskou školu. 
Jak na tu dobu vzpomínáte?
Bydleli jsme na internátu zřízeném na 
zámečku v  Trnové. Každý den ráno 
jsme jezdili na praxi na chuchelské 
závodiště. Odpoledne následovala 
škola. Bydlelo nás patnáct na jednom 
pokoji. 

Zkušenosti s  koňmi vám asi chy-
běly. Byli na tom ostatní spolužáci 
líp?
Byl to pro mne ohromný hendikep, 
ostatní přišli z venkova. Já jsem to ne
uměl ani s vidlemi. Navíc jsem byl levák, 
což neměli staří mistři ve stájích, kte-
ří nás vedli, rádi. Přesto jsem si u koní 
našel takovou práci, že jsem si po celý 
život neuměl představit, že bych dělal 
něco jiného. Byl jsem soutěživý, chtěl 
jsem něco dokázat a měl jsem talent na 
sporty. Má figura a nízká váha se pro to 
výborně hodily. Nádherně se to sešlo.

Když jste absolvoval školu, zůstal 
jste v Chuchli?

Kdepak, dostal jsem umístěnku na 
statek k Chomutovu. Byly tam strašné 
podmínky, tak jsem odešel pracovat 
na povrchový důl u Teplic. Vypracoval 
jsem se až na těžební bagr. Tam jsem 
zůstal až do vojny. V odvodové komisi 
byl někdo ze statku v  Mostě, kde si 
zrovna pořídili pár dostihových koní. 
Po vojně u brněnských pétépáků jsem 
zamířil na ten mostecký statek, kde 
jsem založil dostihovou stáj. V  Mostě 
jsem potkal svou budoucí ženu. Stu-
dovala v  Praze uměleckoprůmyslovou 
školu. Následně dostala umístěnku 
jako maskérka do Divadla Na zábradlí. 
Vrátil jsem se tak do Prahy.

A jak jste se ocitli v Radotíně?
Rodiče našetřili manželce na družstevní 
byt v Ďáblicích. Ten jsme v 70.  letech 
vyměnili za domek v  Radotíně, kde 
žijeme dodnes. Tady se mi narodili oba 
synové. Máme Na Benátkách a V Par-
níku prima sousedy.

Jaký byl tehdy při vašem stěho-
vání Radotín?
Cementárna stála přímo ve městě, 
všude byla špína. Bylo to zanedbané 
dělnické město. Chyběla kanali-
zace. Pro mě byla ale poloha neda-
leko Chuchle výhodná. Od té doby se 
Radotín neuvěřitelně změnil. Dnes je 
to dobrá adresa. Je tu spousta zeleně, 
čistý vzduch, krásná Berounka. Cho-
dím na ryby. Možnosti pro sportování 
jsou tady úžasné, je tady tenis, plavání, 
volejbal. Nechápu, když si někdo na 
dnešní život v Radotíně stěžuje. Já jsem 
tady nadšený, kdo sem přijede, líbí se 
mu tady. Vedení radnice na tom má 
obrovskou zásluhu. 

Od té doby žijete mezi Chuchlí 
a Radotínem?
V  Chuchli jsem se rychle dostal na 
pozici prvního žokeje. Do práce jsem 
jezdil každý den na kole a  nakonec 
jsem vyhrál skoro čtyři sta dostihů. 

Co považujete za svůj největší 
sportovní úspěch?
Dvacet let jsem byl v  české reprezen-
taci, dvakrát jsem se stal českosloven-
ským rovinovým šampionem a v  roce 
1968 také šampionem na proutěných 
překážkách. Mým největším úspěchem 
bylo vítězství v  roce 1980 na meziná-
rodním mítinku v Budapešti s tříletou 
klisnou Latinou. 

Jak se vlastně žokejové na dostihy 
chystají? 
Dostihový sport je neuvěřitelná dřina. 
Nejtěžší je shazování váhy. Měl jsem 
třeba něco přes padesát kilo po dietě, ale 
na dostih jsem potřeboval jít ještě o dvě 
kila dolů. Tuk už jsem žádný neměl, tak 
nezbývalo než dvě kila vypotit. Měřím 
168 centimetrů a potřeboval jsem mít 
49 kilogramů. 

Jak jste se vody z těla zbavoval?
Chodil jsem každý den do páry na 
Smíchov a do Karlových lázní. A když 
to nestačilo, přidal jsem ještě saunu 
v Podolí. 

Jak jste si při své nízké hmotnosti 
udržel sílu potřebnou pro ovlá-
dání koně?
Sílu v rukou opravdu potřebuje žokej 
velkou. Kůň váží pět set kilo a  dá se 
do pohybu. Vy ho musíte regulovat, 
on sám rychlost neodhadne. Žokej 
přidává a ubírá plyn, ovládá ho. Když 
koně tak zvaně berete zpátky, každá 
ruka musí vydat padesátikilovou sílu 
v tahu, a to trvá třeba půl minuty. Síla 
prochází celým tělem, kyčlemi i  do 
nohou. 

Může žokej cvičit s činkami?
To právě nejde, svalová hmota je těžká, 
hmotnost by šla nahoru. Nezbývá než 
si udržovat fyzičku běháním dlouhých 
úseků. Spalování tuků přichází jak 
známo až po 30 minutách. Běhal jsem 
skoro každý den.

Kudy vedly vaše oblíbené běžecké 
trasy?
Nejčastěji jsem se vydával podél 
Berounky. Když jsem začal brávat na 
běhání své syny, dávali jsme přednost 
okolí Cukráku. Dostali jsme se na lepší 
vzduch, nad smogovou pokličku. Jak-
mile se na podzim začalo topit, vzduch 
se zašpinil. Dneska už je to mnohem 
lepší. Běhával jsem také v Chuchli na 
dráze. 

U  jezdeckého sportu se uplatnili 
oba vaši synové. Filipa dnes při-

rovnávají k Jágrovi v hokeji nebo 
Nedvědovi ve fotbale. Asi vás 
takové srovnání těší.
Filip dosáhnul neskutečných úspěchů. 
V  Německu se stal čtyřikrát šampio
nem, vyhrál 1700 dostihů. Jezdil po 
celé Evropě, startoval v Japonsku nebo 
Singapuru. Můj druhý syn Ferda Filipa 
o dost přerostl, a to byla škoda pro něj 
i  pro dostihový sport. Věřím, že by 
Filipovi dokázal konkurovat. 

Co se na dostizích od vaší éry změ-
nilo?
Já jsem byl omezený železnou opo-
nou. Když jsem se v  roce 1967 dostal 
poprvé do Vídně a  pak do Německa, 
viděl jsem, jak zastaralé je naše vyba-
vení. Naše sedlo na koně vážilo kilo, 
mělo dřevěnou kostru, zbytek byl 
z  kůže a  oceli. Pořád se opravovalo. 
Na Západě už tehdy používali menší 
a mnohem lehčí vybavení z plastu. Po 
závodě ho opláchli v kýblu s vodou, my 
jsme museli neustále kůži promazávat.

Bál jste se o  Filipa, když závodil? 
Jaké to je prožívat na jednu stranu 
radost ze synových úspěchů, ale 
vidět také riziko, které podstupuje?
Vždycky jsem se o kluky bál. Když se 
na to díváte jako laik, tak je to krásný 
sport. Ale když do našeho sportu vidíte 
jako profík, tak vidíte věci jinak. Znám 
pět bývalých žokejů, kteří jsou na 
vozíku. Také Filip musel přestat jezdit 
po úrazu, po pádu bude mít navždy 
zdravotní následky. Jezdil bohužel 
i  provinční závody v  Mannheimu na 
nevyzpytatelných koních, to se mu 
stalo osudným. Já jsem si taková rizika 
od určitého věku uvědomoval a některé 
nabídky jsem odmítal.

Do kolika let jste závodil?
Jako žokej jsem končil, když mi bylo 
asi padesát let. Pozvolna jsem přecházel 
na trénování koní. Až do svých sedm-
desáti let jsem se pak věnoval spoluko-
mentování dostihů pro Českou televizi. 
Pak jsem založil asociaci trenérů, aso-
ciaci žokejů, spolupracoval jsem s chu-
chelskou jezdeckou školou. Dělal jsem 
komisaře na dostihových dráhách, byl 
jsem součástí pořádkové komise, kde 
jsem zastupoval zájmy žokejů. Vytvořil 
jsem si dost nepřátel, což mě provází 
ostatně po celý život. 

Chodíte stále na dostihy?
Jasně, nenechám si to ujít. Před dostihy 
vždy zajdu mezi žokeje, mezi ně mě to 
stále táhne. 

Petr Buček

V době své jezdecké slávy před zaplněnou tribunou berlínského závodiště 
Hoppegarten

Letos v březnu se radotínský žokej dočkal ocenění za dlouholetý přínos 
dostihovému sportu.

Ferdinand Minařík se kvůli fotce k rozhovoru po 12 letech vyšvihnul do koňského sedla.
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Memoriál Aleše Hřebeského 
se vrací na špičkovou úroveň

Sport 

Po loňském ročníku, kdy na 
turnaj obnovený po covidové 
pauze dorazilo 21 týmů, je letos 

všech 24 míst nejprestižnějšího boxla-
krosového turnaje v Evropě naplněno 
a díky návratu špičkových zámořských 
týmů i atraktivním nováčkům se mů-
žeme těšit na vynikající zápasy.

Ve čtvrtek 23. března byly rozloso-
vány základní skupiny turnaje. Turnaj 
má čtyři horní skupiny (Gold A–D) 
a  čtyři dolní (Silver A–D). Týmy byly 
pro losování rozděleny do šesti výkon-
nostních košů. Nejvýše byly nasazeny 

celky, které se vloni umístily na 1. až 
4. místě, u ostatních týmů se přihlédlo 
k jejich výsledkům na turnaji v posled-
ních pěti ročnících. Nováčkové si musí 
svou slávu vybojovat a začínají „zdola“. 
Díky prolínacímu kolu může i tým na-
losovaný z posledního koše dosáhnout 
na vítězství v celém turnaji. Koho tedy 
v základních skupinách uvidíme? 

GOLD A
Turku Titans (FIN), TJ Malešice 
(CZE), Bats Bratislava DNV (SVK) – 
Bats na turnaj obvykle výrazně posilují 

o několik hráčů ze zámoří, Finové mí-
vají silný a sehraný tým. Malešice na-
opak hodně omladily a bude zajímavé 
sledovat, jak se na turnaj připraví.

GOLD B
Alberta Warriors (CAN), Green Gaels 
(CAN), SK Lacrosse Jižní Město 
(CZE) – Dá se očekávat velmi atrak-
tivní zápas mezi špičkovými kanad-
skými týmy. Green Gaels se vracejí po 
pauze a určitě budou mít vysoké am-
bice. Alberta mívá silný a zkušený tým 
a hraje velmi efektivně.

GOLD C
Glasgow Clydesiders (SCO), Tel Aviv LC 
(ISR), German Shepherds (GER) – Iz-
raelský tým s  řadou hráčů ze zámoří je 
dalším navrátilcem po loňské absenci. 
Clydesiders vloni skončili druzí a určitě 
budou chtít úspěch zopakovat. Shepherds 
jsou víceméně německá reprezentace, 
takže ani oni by neměli zaostávat.

GOLD D
LC Custodes (CZE), Megamen (USA), 
Nova Scotia Privateers (CAN) – Do-
mácí klub letos do turnaje staví jen svůj 
elitní výběr a nominace do něj by měla 
být u  jednotlivých hráčů věcí prestiže. 
Custodes obhajují loňské vítězství a už 
od začátku turnaje to budou mít velmi 
těžké. Skupina D bude možná nejnapí-
navější ze všech. Megamen sice vloni 
trochu zaostali a  skončili až jedenáctí, 
ale jejich tým bývá velice kvalitní. Jejich 
slabinou může být v počátečních zápa-
sech nesehranost. U  Privateers, kteří 
vloni také chyběli, se naopak dá očeká-
vat velmi silný týmový duch.

SILVER A
Istanbul Sultans (TUR/intl.), Helan 
Går Lacrosse (SWE/intl.), GSI Grizz-
lies (NOR) – Sultans mívají solidní já-
dro hráčů z Ameriky, Grizzlies se rok 
od roku zlepšují a herně rostou. Uvidí-
me, jaký pokrok udělali od loňska.

SILVER B
Riggers (IRL), Adler Lacrosse (intl.), 
Belgium Axemen (BEL) – Za favority 
skupiny lze považovat Riggers, me-
zinárodní tým Adler se možná bude 
zpočátku trochu hledat, u  Belgičanů 
bude záležet na tom, kolik přivezou 
krajánků zpoza Atlantiku.

SILVER C
Jagged Mountain (USA/intl.), London 
Knights (ENG), Six Nations River Rats 
(HDN) – Tohle bude zřejmě nejsledo-
vanější dolní skupina. Anglie je úřa-
dujícím mistrem Evropy a řada repre-
zentantů by se měla objevit v dresech 
Knights. Narazí ale na irokézský výběr 
Six Nations River Rats. Teprve podru-
hé v historii turnaje dorazí kompletní 
indiánský tým. V  roce 2014 to byli 
Kahnawake Rapids a turnaj suverénně 
vyhráli. Jakou úroveň budou mít „říč-
ní krysy“, zatím neumíme odhadnout.

SILVER D
Moon Bears (USA), The Flying Dutch
men (NED), Canada Selects (CAN) – 
Kanadský výběr je dalším nováčkem 
turnaje. Jeho jádro tvoří hráči ze Sas-
katoonu a zřejmě se budou o vítězství 
ve skupině prát s  americkými Moon 
Bears. Holanďani budou spíše outsi-
derem skupiny. 

Turnaj se hraje na hřišti TJ Sokol Ra-
dotín, několik zápasů bude hostit i zim-
ní stadion v Černošicích. Začíná se zá-
pasy v základních skupinách ve středu 
26. dubna ráno. V 19 hodin je na pro-
gramu oficiální slavnostní zahájení. Se-
mifinálové zápasy se budou hrát v pá-
tek 28. dubna večer a turnaj vyvrcholí 
finálovým duelem v sobotu 29. dubna 
od 20 hodin a tradičním ohňostrojem.

Program turnaje i  další informa-
ce najdete na www.AHMemorial.cz. 
Všechny zápasy budou streamovány 
na YouTube kanále LCC Radotín, se-
mifinále a  finále budou k  vidění i  na 
webu ČT Sport. 

Ondřej Mika

Memoriál nabídne boxlakros nejvyšší úrovně.
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Nový kouč Custodes Petr Poupě: Na Memoriálu 
chceme do finále

Nový trenér mužských lakro-
sových týmů Petr Poupě chce 
i přes silnou konkurenci, která 

letos zavítá na Memoriál Aleše Hře-
beského, dovést tým LCC do finále 
celého turnaje. „Poupák“, jak mu 
v Radotíně nejen lakrosová komunita 
přezdívá, byl během posledních více 
než 15 let jako hráč a kapitán u všech 
důležitých titulů a  dalších úspěchů 
týmů LCC i národního mužstva.

Jak nově funguje vedení týmů 
Custodů a Wolves?
Na novou sezonu jsme trenérský tým 
rozšířili a mám na starosti vedení elit-
ního týmu Custodes. Za Wolves záro-
veň hraju. Na přípravě obou mužstev 

se kromě mě podílejí čtyři další trené-
ři. Patří k nim Honza Barák, který je 
šéftrenérem všech týmů, včetně mlá-
dežnických, dalšími jsou dosavadní 
koučové Emil Moravec a  Lukáš Ne
užil. Pátým členem nového trenérské-
ho týmu je Honza Košťál.

Realizační tým hlavních týmů jste 
značně rozšířili. Jaký byl důvod?
Na dva lidi bylo vedení Custodů 
a Wolves moc náročné. Proto jsme se 
rozhodli, že týmy povedeme ve více 
lidech a  rozdělíme si kompetence při 
jejich přípravě. Příští rok nás čeká 
boxlakrosové mistrovství světa a jádro 
národního týmu opět asi vytvoří 
radotínští hráči. Proto je chceme na 

tento turnaj co nejlépe připravit. Na 
posledním evropském šampionátu 
úspěch nepřišel, což by se nemělo 
opakovat. Tréninky musí mít hlavu 
a patu, což má vyústit v opravdu elitní 
radotínský tým. Kromě toho bychom 
se měli začít věnovat i  šestkovému 
lakrosu, který by měl být na programu 
olympijských her v roce 2028. 

Jakým způsobem skládáte týmy 
pro letošní ligovou sezonu a jak se 
představíte na Memoriálu Aleše 
Hřebeského?
Do ligy jsme nasadili dva týmy pod 
hlavičkou LCC – Custodes a  Wolves. 
Cílem je, aby se do finálového turnaje 
kvalifikoval elitní tým Custodes. Hráči 
mohou podle pravidel soutěže během 
sezony mezi oběma našimi týmy dva-
krát přestoupit. Wolves vytvoří hráči, 
kteří se například nemohou věnovat 
tréninkům naplno, ale stále mají týmu 
co dát. Na Memoriál ale letos posta-
víme jen jeden elitní tým. 

Memoriál slibuje letos velmi 
zajímavou podívanou. S  jakým 
cílem do něj jako trenér Custodů 
půjdete?
Po covidu nabídne turnaj vysokou 
úroveň. Přijedou silné týmy z Kanady, 
dorazí i  indiánský výběr ze Six Na
tions. Oproti loňskému ročníku bude 
složení účastníků mnohem silnější. 
Všichni se do Radotína strašně těší, 
přijede řada týmů, které u nás v minu-
losti vyhrály. Bude se tu zase po něja-
ké době hrát nejlepší lakros, jaký není 
jinde v  Evropě k  vidění. Chceme se 
probojovat do finále, takový výsledek 
budu považovat za úspěch. Semifinále 
by pro nás mělo být standardem. Klu-
kům přeji, aby si zahráli finále proti 

skvělému soupeři před plnou domácí 
arénou.

Co do Radotína hráče ze zámoří 
i z celé Evropy tak láká?
Memoriál má ve světě výborné jméno, 
vědí o  něm i  profesionální hráči. 
Potkávají se tady milovníci lakrosu 
z  celého světa. K  tomu si dají dobré 
pivo, což je baví. Je to velká lakrosová 
oslava našeho sportu. 

Na co se mohou těšit letos diváci? 
Letošní Memoriál Aleše Hřebeského 
slibuje velkou vyrovnanost a  kvalitu. 
Od zimní přípravy makáme, abychom 
uspěli v  očekávané výborné konku-
renci. Chceme hrát kvalitní lakros. 
Zimní přípravu zpestřily tréninky 
našeho hráče Matěje Kresla, který 
se profesně věnuje právě fyzické pří-
pravě. Kluky to hodně baví.

Jaké novinky chystáte v  aréně 
u Sokolovny?
Těšíme se hlavně na nové LED osvět-
lení hřiště, které bude mít premiéru 
právě na Memoriálu. Mělo by být 
spolehlivější, rovnoměrnější a  varia
bilnější a  má přinést i  nějaké úspory 
na spotřebě energie. 

Vy sám jste s radotínským lakro-
sem propojený jako hráč, kapitán 
a trenér už více než 15 let. Které-
ho úspěchu si ze své bohaté lakro-
sové kariéry ceníte nejvíc?
Od roku 2006 vyhráváme pravi-
delně ligu a jsem rád, že jsem u všech 
těchto momentů mohl být. Nejvíc si 
cením vítězství na Memoriálu Aleše 
Hřebeského v  roce 2013, kdy se nám 
v play-off podařilo přejít přes kanad-
ské týmy Pioneers a Green Gaels a ve 

finále porazit americký tým Megamen 
Boston. S národním týmem si nejvíce 
vážím čtvrtého místa z  mistrovství 
světa v  Praze, kdy jsme byli půlku 
zápasu o třetí místo proti USA vyrov-
naným soupeřem. Jedno léto jsem si 
také zahrál juniorskou ligu v Kanadě, 
byla to dobrá zkušenost, hodně mi to 
dalo.

Už pár měsíců vedete restauraci 
Sokolovna. V  branži ale nejste 
nováčkem, provozoval jste napří-
klad krkonošskou Pražskou 
boudu. Co nabídnete návštěvní-
kům během Memoriálu?
Navazujeme na solidní pověst, kterou 
restaurace má, a postupně se snažíme 
celou hospodu ještě vylepšovat. Zákla-
dem je, že se perfektně staráme o pivo. 
Obměňujeme nabídku jídel. Čím je 
pro horskou boudu silvestr, tím je pro 
Sokolovnu Memoriál. Je to pro naši 
restauraci zásadní akce. Kromě stálé 
nabídky v  hospodě bude k  dispozici 
i nabídka z venkovního grilu. Nebude 
chybět prase na rožni, aby i  američtí 
hráči poznali tuto naši specialitu. 

Věnujete se také produkci veřej-
ných akcí, v  Radotíně pravidelně 
organizujete zářijové Biotop Days. 
Prozradíte už nyní, na které vystu-
pující se mohou radotínští příz-
nivci koncertů těšit?
Předběžně to vypadá na Tomáše 
Kluse. Biotop nabízí pro koncertní 
akce opravdu skvělou atmosféru. 
Kromě toho bychom chtěli na Biotopu 
zopakovat vystoupení Tata Bojs dopl-
něné o promítání nového dokumentu 
o  této kapele, ale  konkrétní termín 
ještě není domluven. 

Petr Buček

Petr Poupě bude na Memoriálu hlavním koučem Custodů.
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Pivní sanatorium 
přivítalo jaro bigbítem

Na lyžák se starostou vyrazilo 36 dětí do Krušných hor

Karel Oliva o češtině: z nosu měl být 
citoň a ze salátu zeleno-chrupka

Architekti se zaměřili na 
význam a podobu zeleně 
ve městě

Svěcení jara 
s Jaroslavem 
SvěcenýmPo tříleté odmlce se do restaura-

ce Pivní sanatorium vrátila tra-
diční akce Vítání jara. Její orga-

nizátor Petr Neuman alias ManPetty 
spolu se starostou Karlem Hanzlíkem 
předali ocenění Lev Pivního sanato-
ria třem hudebníkům spojeným s Ra-
dotínem a s touto kultovní restaurací. 
Cenu si odnesli Karel Holas z Čecho-
moru, Miroslav Židlický z Míchaček 
betonu (spolu s Karlem Holasem také 
skupina Union) a zvukový mistr hu-

Už pošestadvacáté zorganizoval 
radotínský starosta Karel Han-
zlík lyžařský kurz pro radotín-

ské děti. Konal se jako obvykle během 
jarních prázdnin v  osvědčeném ski 
areálu Plešivec u Abertam v Krušných 
horách. 

Necelé čtyři desítky účastníků vý-
cviku si vyzkoušely lyžování v  pestré 
směsici počasí. „Jeden den jsme na 
sjezdovce zažili mlhu, pak jsme se 
dočkali deště i  sněhové chumeleni-
ce. A  závěrečné dny byly nakonec ve 
znamení sluncem zalité oblohy,“ říká 
starosta. Poděkování podle něj patří 
nejen instruktorskému týmu, kte-

Vradotínském kině přednášel 
jazykovědec Karel Oliva, býva-
lý ředitel Ústavu pro jazyk čes-

ký Akademie věd. Zaměřil se nejen 
na přejímání cizích slov do češtiny, 
ale také na to, která slova z  českého 
prostředí prorazila ve světě. V  před-
nášce lingvisty žijícího v  Radotíně 
nechyběly ani komicky znějící výrazy, 
kterými chtěli jeho předchůdci na-
hrazovat slova původem z  němčiny. 
Mezi ně patří například citoň (nos), 
zeleno-chrupka (salát), stehnožka 
(šunka), skákovna (taneční parket) 
nebo solík (chlór). 

(buč)

Dvakrát v  březnu pozvala archi-
tektka Jana Zdráhalová do klu-
bových prostor Koruny zájem-

ce o téma Náměstí a park ve městě. 
Na první prezentaci vystoupily kra-

jinářské architektky Radmila Finge-
rová a  Hana Špalková, druhé setkání 
patřilo Šimonu Vojtíkovi a  Darie Ba-
lejové. Všichni působí na Fakultě ar-
chitektury ČVUT a zároveň se věnují 
projekční činnosti. Jejich prezentace 
se zaměřily na možnosti návrhů ve-
řejných prostorů města. Soustředili se 
na práci se zelení, představili nutnou 

První jarní neděle byla v Koruně 
ve znamení koncertu houslisty 
Jaroslava Svěceného, kterého 

na akordeon doprovázel Ladislav Ho-
rák. „Tuto novou kulturní akci jsme 
pojmenovali Svěcení jara a  kdo jiný 
by ji měl odstartovat než náš radotín-
ský spoluobčan Jaroslav Svěcený,“ 
říká starosta Radotína Karel Hanzlík. 

Na své si tentokrát přišli milovní-
ci temperamentní latinskoamerické 

debního studia SoreaMedia a  basky-
tarista kapely Bacily Miloš Rábl. Ná-
vštěvnice Vítání jara se jako obvykle 
dočkaly červených karafiátů a všichni 
přítomní v  oblíbené „Sanatorce“ si 
užívali bigbítová vystoupení. 

Nejdříve zahrál Miroslav Židlický 
s  Antonínem Smrčkou (Míchačky 
betonu, Abraxas, Žlutý pes), které 
doprovodil Petr Neuman. Ten poté 
předstoupil před obecenstvo s  kape-
lou Beer Sanatorium a  závěr večera 

rý pod jeho vedením vytvořili Dana 
Fleischnerová, Tomáš Knotek, Jan 
Fleischner a David Hanzlík. „Skiareál 
Plešivec měl i přes blížící se jaro, hor-
ší sněhové i  povětrnostní podmínky 
kvalitně připravené sjezdové tratě, 
díky čemuž lyžařský výcvik proběhl 
zcela hladce,“ uvádí starosta. Během 
závěrečného dne se tak mohl uskuteč-
nit i závod v obřím slalomu, kde malí 
lyžaři zúročili, co nového se během 
uplynulého týdne naučili. „Vedle za-
městnanců areálu patří dík i dětským 
účastníkům zájezdu za příkladný pří-
stup k  výcviku a  celému programu,“ 
chválí Karel Hanzlík.

hudby, prim hrálo moderní pojetí 
tanga. Z  pódia velkého sálu Koruny 
zazněly především strhující rytmy 
Astora Piazzolly, ale také Richarda 
Galliana nebo Gorky Hermosy. Na 
řadu však přišla i  melodie z  pohád-
ky Princ Bajaja od českého skladatele 
Václava Trojana. Publikum nadšeně 
tleskalo skladbě Jaroslava Svěceného, 
kterou věnoval New Yorku. 

(red)

patřil skupině Long Silence. „Jsem 
rád, že se akce Vítání jara, kterou 
dlouhodobě radotínská radnice pod-
poruje v rámci dotačního programu, 
po několikaleté odmlce spojené pře-
devším s koronavirovými opatřeními 
vrátila do Pivního sanatoria. Program 
má své tradiční příznivce, kteří si ho 
umí užít,“ říká radotínský starosta 
Karel Hanzlík. 

(red)

Celá skupina využívala jako obvykle 
ubytování v chatě Lesanka v Mariánské 
nad Jáchymovem. Odpoledne na mladé 
účastníky kurzu čekaly vědomostní kví-
zy spojené s místní geografií či historií 
Jáchymova a  okolí, orientační závod 
nebo jiné soutěže, pro které organizá-
toři sestavili v úvodu zájezdu jednotlivá 
družstva. Večery pak patřily společen-
ským hrám. „Všichni účastníci se ve 
zdraví a s mnoha zážitky vrátili v sobotu 
18. března před budovu prvního stupně 
radotínské základní školy, odkud o  tý-
den dříve vyráželi do Krušných hor. Tak 
zase příští rok!“ uzavírá starosta. 

(red)

Předání cen Lev Pivního sanatoria: zleva Petr Neuman, Miroslav Židlický, Karel Hanzlík, Karel Holas a Miloš Rábl Jaroslav Svěcený s Ladislavem Horákem zahráli v Koruně rytmy tanga.
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komplexnost řešení, které musí zo-
hlednit nejen často protichůdné zámě-
ry a  představy jednotlivých obyvatel, 
ale i požadavky dopravních inženýrů, 
správců sítí elektřiny nebo rozvodů 
plynu a kanalizace. 

Architektka Jana Zdráhalová působí 
v Radotíně jako předsedkyně stavební 
komise a věnuje se mimo jiné tématu 
péče o  veřejné prostranství. Vyučuje 
urbanismus na Fakultě architektury 
ČVUT v Praze. 

(red)Lingvista Karel Oliva v radotínském kině

Starosta Karel Hanzlík (vpravo) s účastníky lyžařského výcviku.
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